

Diário Oficial



Estado do
Amapá

Poder
Executivo

Imprensa
Oficial

Seção
01

Ano 2020

• Nº 7.302

Quinta-feira, 26 de Novembro de 2020

<https://diofe.portal.ap.gov.br>

Seção 1

Poder Executivo

Antônio Waldez Góes da Silva
Governador

Jaime Domingues Nunes
Vice-Governador

Secretarias Extraordinárias

Secretaria E. em Brasília: Lilia Suely Amoras Collares de Souza
Secretaria E. dos Povos Indígenas: Eclêmilda Macial Silva
Secretaria E. de Pol. para a Juven.: Pedro Lourenço da Costa Neto
Secretaria E. de Políticas para Mulheres: Renata Apóstolo Santana
Secretaria E. de Políticas para os Povos Afrodescendentes: Aluizo da S. de Carvalho

Órgãos Estratégicos de Execução

Gabinete do Governador: Marcelo Ignácio da Roza
Gabinete de Segurança Institucional: Cel. QOPMC Cláudio Braga Barbosa
Controladoria Geral: Joel Nogueira Rodrigues
Procuradoria Geral: Narsen de Sá Galeno
Polícia Militar: Cel. QOPMC José Paulo Matias dos Santos
Polícia Civil: Antonio Uberlândio Azevedo Gomes
Corpo de Bombeiros: Cel. BM. Wagner Coelho Pereira
Polícia Técnico-Científica: Salatiel Guimarães

Seção 2

Secretarias de Estado

Administração: Suelem Amoras Távora Furtado
Desenvolvimento Rural: Tiago Baltazar Cardoso
Cultura: Evandro Costa Milhomen
Comunicação: Gilberto Ubaiara Rodrigues
Ciência e Tecnologia: Rafael Pontes Lima
Desporto e Lazer: José Rudney Cunha Nunes
Educação: Maria Goreth da Silva e Sousa
Fazenda: Josenildo Santos Abrantes
Infraestrutura: Alcir Figueira Matos
Meio Ambiente: Robério Aleixo Anselmo Nobre
Planejamento: Eduardo Corrêa Tavares
Desenvolvimento das Cidades: Antônio Pinheiro Teles Júnior
Saúde: Juan Mendes da Silva
Segurança: CEL PM RR José Carlos Corrêa de Souza
Transporte: Benedito Arisvaldo Souza Conceição
Trabalho e Empreendedorismo: Karla Marcella Fernandes Chesca
Turismo: Rosa Janaina de Lacerda Marcelino Abdon
Mobilização Social: Alba Nize Colares Caldas

Autarquias Estaduais e Órgãos Vinculados

Agência Amapá: Tânia Maria do Socorro Barroso Miranda Sousa
SIAC-Super Fácil: Luzia Brito Grunho
EAP: Jorielson Brito Nascimento
IAPEN: Lucivaldo Monteiro da Costa
DETRAN: Inácio Monteiro Maciel
DIAGRO: Alvaro Renato Cavalcante da Silva
HEMOAP: Ruimarisa Pena Martins
IEPA: Jorge Elson Silva de Souza
IPEM: Neiva Lucia da Costa Nunes
JUCAP: Gilberto Laurinho
PROCON: Eliton Chaves Franco
PRODAP: José Lutiano Costa da Silva
RDM: Roberto Coelho do Nascimento
RURAP: Hugo Tibiriçá Paranhos Cunha
UEAP: Kátia Paulino do Santos
ARSAP: Gabriela Taís Bristo da Silva
CREAP: Amaury Barros Silva
Amapá Terras: Julhiano Cesar Avelar
SVS: Dorinaldo Barbosa Malafaia

Serviço Social Autonomo

AMPREV: Rubens Belnimeque de Souza

Fundações Estaduais

FAPEAP: Mary de Fátima Guedes dos Santos
FCRIA: Andreza Melo de Lima

Sociedades de Economia Mista

AFAP: Francisco de Assis Souza Costa
CAESA: Valdinei Santana Amanajás
CEA: Rodolfo Fernandes da Silva Torres
GASAP: Anízio dos Santos Freitas

Seção 3

Prefeituras, Órgãos Municipais e Particulares

MP: Ivana Lúcia Franco Cei
ALAP: Kaká Barbosa
TJAP: João Guilherme Lages
DPE-AP: Diogo Brito Grunho
TCE: Michel Houat Harb.

Gabinete do Governador**DECRETO Nº 4009 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020**

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a Lei nº 2.212, de 14 de julho de 2017, e tendo em vista o contido no Ofício nº 300101.0008.1851.0693/2020 GABINETE - SESA,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados dos cargos em comissão da Secretaria de Estado da Saúde:

SERVIDOR	CARGO/FUNÇÃO	CÓDIGO
Elisângela Priscila Barreto dos Santos	Chefe de Unidade/Unidade de Serviços Técnicos/Unidade Mista de Mazagão/ Coordenadoria de Gestão das Unidades Descentralizadas	CDS-1
Diego Vinicius Pacheco de Araújo	Diretor/Diretoria de Educação Técnica/ Escola de Saúde Pública	CDS-3
Ramon Jucá Costa	Chefe de Unidade/Unidade de Laboratório/Núcleo Técnico em Saúde/Diretoria de Educação Técnica/Escola de Saúde Pública	CDS-1
José Célio Monteiro Junior	Chefe de Unidade/Unidade de Formação Técnica e Desenvolvimento Profissional/ Núcleo Técnico em Saúde/ Diretoria de Educação Técnica/ Escola de Saúde Pública	CDS-1
Patrick Dione da Silva Fortunato	Diretor/Diretoria de Educação Superior/ Escola de Saúde Pública	CDS-3
Eva Tereza Rodrigues Ramos	Gerente de Núcleo/Núcleo de Pós-Graduação e Residência em Saúde/ Diretoria de Educação Superior/Escola de Saúde Pública	CDS-2

Terezinha Rodrigues Barbosa	Diretor/Diretoria Administrativa/ Escola de Saúde Pública	CDS-3
Tayana da Silva Mancio	Gerente de Núcleo/Núcleo de Documentação Acadêmica/ Diretoria Administrativa/Escola de Saúde Pública	CDS-2
Márcio Lélio da Silva Nascimento	Gerente de Núcleo/Núcleo de Tecnologia Aplicada à Educação em Saúde e Pedagogia/Diretoria de Educação Superior/Escola de Saúde Pública	CDS-2

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-1126-0004-5136

DECRETO Nº 4010 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c a Lei nº 2.212, de 14 de julho de 2017, e tendo em vista o contido no Ofício nº 300101.0008.1851.0693/2020 GABINETE - SESA,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os cargos em comissão da Secretaria de Estado da Saúde:

SERVIDOR	CARGO/FUNÇÃO	CÓDIGO
Maria das Graças da Silva Picanço	Chefe de Unidade/Unidade de Serviços Técnicos/Unidade Mista de Mazagão/ Coordenadoria de Gestão das Unidades Descentralizadas	CDS-1
José Célio Monteiro Júnior	Diretor/Diretoria de Educação Técnica/ Escola de Saúde Pública	CDS-3

ESTADO DO AMAPÁ
NÚCLEO DE IMPRENSA OFICIAL

Mauryane Pacheco Cardoso
Gerente de Núcleo de Imprensa Oficial

Marcelo Klinger da Rocha Santos
Chefe de Unidade de Produção
Editoração e Revisão

Raimundo Nazaré T. Ferreira
Chefe de Unidade de Administração

Membro da ABIO - Associação Brasileira
de Imprensas Oficiais

ACOMPANHE AS PUBLICAÇÕES
ATRAVÉS DO PORTAL:

<https://diofe.portal.ap.gov.br/>

Contato:
Email: diofe@sead.ap.gov.br

Horários De Atendimento
DAS 08:00 às 12:00 horas
DAS 14:00 às 18 horas

Sede: Av. FAB, 87
Centro - SEAD
CEP: 68901-260

**PREÇOS DE PUBLICAÇÕES**

Centímetro Composto em Lauda Padrão	R\$ 5,50
Página Exclusiva	R\$ 430,00
Proclama de Casamento	R\$ 50,00

Ao NIO reserva-se o direito de recusar a publicação de matérias apresentadas em desacordo com suas normas.

Kátia Amaral de Souza	Chefe de Unidade/Unidade de Laboratório/Núcleo Técnico em Saúde/Diretoria de Educação Técnica/Escola de Saúde Pública	CDS-1
Elizandra de Lima Ferreira e Silva	Chefe de Unidade/Unidade de Formação Técnica e Desenvolvimento Profissional/Núcleo Técnico em Saúde/Diretoria de Educação Técnica/Escola de Saúde Pública	CDS-1
Diego Vinícius Pacheco de Araújo	Diretor/Diretoria de Educação Superior/Escola de Saúde Pública	CDS-3
Patrick Dione da Silva Fortunato	Gerente de Núcleo/Núcleo de Pós-Graduação e Residência em Saúde/Diretoria de Educação Superior/Escola de Saúde Pública	CDS-2
Karen de Nazaré Santos Fonseca	Diretor/Diretoria Administrativa/Escola de Saúde Pública	CDS-3
Eva Tereza Rodrigues Ramos	Gerente de Núcleo/Núcleo de Documentação Acadêmica/Diretoria Administrativa/Escola de Saúde Pública	CDS-2
Luciana Quintas Gouveia Leal	Gerente de Núcleo/Núcleo de Tecnologia Aplicada à Educação em Saúde e Pedagogia/Diretoria de Educação Superior/Escola de Saúde Pública	CDS-2

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-1126-0004-5137

DECRETO Nº 4011 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c o art. 46, da Lei nº 0338, de 16 de abril de 1997, de acordo com o Decreto nº 1831, de 04/06/20,

R E S O L V E :

Exonerar **Maria Marilene Leão Pantoja** do cargo em comissão de Gerente do Núcleo de Serviços Técnicos do Projeto “Gerência Administrativa do Centro de Enfretamento à COVID-19”, Código CDS-2, da Secretaria de Estado da Saúde.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-1126-0004-5138

DECRETO Nº 4012 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso

XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c o art. 46, da Lei nº 0338, de 16 de abril de 1997, de acordo com o Decreto nº 1831, de 04/06/20,

R E S O L V E :

Nomear **Francisco Cardoso Dias Junior** para exercer o cargo em comissão de Gerente do Núcleo de Serviços Técnicos do Projeto “Gerência Administrativa do Centro de Enfretamento à COVID-19”, Código CDS-2, da Secretaria de Estado da Saúde.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-1126-0004-5139

DECRETO Nº 4013 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso XXV, da Constituição do Estado do Amapá, e tendo em vista o contido no Ofício nº 360101.0008.0738.0529/ 2020 CMDO - CBMAP,

R E S O L V E :

Designar o **CELQOC Estácio Janary de Oliveira Picanço**, Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amapá, para exercer, acumulativamente e em substituição, o cargo de Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amapá, durante as férias do titular, no período de 02 a 22 de dezembro de 2020.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-1126-0004-5140

DECRETO Nº 4014 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a transferência do Serviço Ativo da Polícia Militar do Amapá para a Reserva Remunerada, “A PEDIDO”, do 2º TEN QEOPM **ELIEL OLIVEIRA DAS CHAGAS**.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso XV, da Constituição do Estado do Amapá, em concordância com a Emenda Constitucional nº 79/2014; consoante o Termo de Convênio instrumentalizado no Processo nº 05100.007854/2014-16, publicado no D.O.U nº 121, de 27 de junho de 2016, que entre si celebram a União e o Estado do Amapá, c/c a Lei Complementar nº 0084, de 07 de abril de 2014 (Estatuto dos Militares do Estado do Amapá), e tendo em vista o teor do Processo nº 340101.0001997/2020-DIP,

RESOLVE:

Art. 1º Fica transferido para a Inatividade, mediante Reserva Remunerada, "A PEDIDO", o 2º TEN QEOPM **Elieil Oliveira das Chagas**, pertencente ao ex-Território Federal do Amapá, cedido à Polícia Militar do Estado do Amapá, nos termos do art. 42, da Constituição Federal, e art. 1º, § 2º, da Emenda Constitucional nº 79, de 27 de maio de 2014, c/c os arts. 50, incisos I, II, III, alínea "h"; 53, § 2º, inciso I; 92, inciso I; 93, caput, da Lei nº 6.652, de 30 de maio de 1979 (Estatuto dos Policiais Militares das Polícias Militares dos Territórios Federais do Amapá, de Rondônia e de Roraima).

Art. 2º Por se tratar de servidor do Quadro da União, os proventos devidos terão como base o que determina a Lei nº 10.486, de 04 de julho de 2002 e demais diplomas legais pertinentes, conforme Cláusula Quinta do convênio firmado entre a União e o Estado do Amapá.

Art. 3º A Diretoria de Inativos e Pensionistas da Polícia Militar do Amapá efetivará o presente desligamento do serviço ativo, de acordo com o disposto nos arts. 111, inciso I, Parágrafo único e 112, da Lei Complementar nº 0084, de 07 de abril de 2014.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar de 21 de abril de 2020.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-1126-0004-5141

DECRETO Nº 4015 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 119, inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá e baseado nos critérios de promoção estabelecidos na Lei nº 0883, de 23/05/2005, tendo em vista o contido no Processo nº 130101.0005. 0288.0011/2020, e

Considerando a sentença proferida nos autos do Processo nº 0021364-06.2019.8.03.0001 – Reclamação Cível – que tramita perante o 1º Juizado Especial de Fazenda Pública da Comarca de Macapá;

Considerando, ainda, que o presente excedente de vagas é gerado por decisões judiciais, sob pena do art. 536, § 1º, do CPC,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Promoção para a Classe Especial, Padrão I, ao servidor **Fabricio de Aquino Favacho**, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de

Polícia, Classe 1ª, Padrão VI, Matrícula nº 0091445-2-01, Grupo Polícia Civil, integrante do Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá, lotado na Delegacia Geral de Polícia Civil - DGPC.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-1126-0004-5142

DECRETO Nº 4016 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 119, inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, tendo em vista o contido no Processo nº 130101.0068.1038.4473/2020, e

Considerando o Decreto nº 5415, de 24 de novembro de 2015, que declarou vago o cargo de Provimento Efetivo de Assistente Administrativo, Classe 1ª, Padrão IV, Grupo Gestão Governamental, Cadastro nº 0105450-3-01, ocupado pela servidora Thayane Cavalcante Coutinho, integrante do Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá, lotada na Escola Profº Gabriel de Almeida Café, a contar de 06 de julho de 2015, na forma estabelecida no artigo 43, inciso IX, da Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993,

RESOLVE:

Exonerar, ex-offício, **Thayane Cavalcante Coutinho** do cargo de Provimento Efetivo de Assistente Administrativo, Classe 1ª, Padrão IV, Grupo Administrativo, Cadastro nº 0061619-2-01, integrante do Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá, a contar de 06 de julho de 2018, na forma estabelecida no artigo 44, da Lei nº 0066, de 03 de maio de 1993.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-1126-0004-5143

DECRETO Nº 4017 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c o Decreto nº 4810, de 06 de outubro de 2015, e tendo em vista o contido no Ofício SJAP-DIREF nº 11808508,

RESOLVE:

Prorrogar, por mais um período de 01 (um) ano, a contar de 1º de janeiro de 2021, a cessão do servidor **Marcus Deymon Mira Barbosa**, para que permaneça no exercício de função comissionada na Seção Judiciária do Estado do Amapá/Tribunal Federal da Primeira Região, sem ônus para o Estado.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-1126-0004-5144

DECRETO Nº 4018 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, c/c o Decreto nº 4810, de 06 de outubro de 2015, e tendo em vista o contido no Ofício SJAP-DIREF nº 11808456,

R E S O L V E :

Prorrogar, por mais um período de 01 (um) ano, a contar de 1º de janeiro de 2021, a cessão do servidor **Alex dos Santos Paiva**, para que permaneça no exercício de cargo comissionado na Seção Judiciária do Estado do Amapá/Tribunal Federal da Primeira Região, sem ônus para o Estado.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-1126-0004-5145

DECRETO Nº 4019 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a transferência do Serviço Ativo da Polícia Militar do Estado do Amapá, para a Reserva Remunerada, "A PEDIDO", do 2º TEN QEOPM **JAIR LIMA DE ARAÚJO**.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso XV, da Constituição do Estado do Amapá; em concordância com a Emenda Constitucional nº 79/2014; consoante o Termo de Convênio instrumentalizado no Processo nº 05100.007854/2014-16, publicado no D.O.U nº 121, de 27 de junho de 2016, que entre si celebram a União e o Estado do Amapá, c/c a Lei Complementar nº 0084, de 07 de abril de 2014 (Estatuto dos Militares do Estado do Amapá), e tendo em vista o teor do Processo nº 340101.0001946/2020-DIP,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica transferido para a Inatividade, mediante Reserva Remunerada, "A PEDIDO", o 2º TEN QEOPM **Jair Lima de Araújo**, pertencente ao ex-Território Federal

do Amapá, cedido à Polícia Militar do Estado do Amapá, nos termos do art. 42, da Constituição Federal, e art. 1º, § 2º, da Emenda Constitucional nº 79, de 27 de maio de 2014, c/c os arts. 50, inciso I, II, III, alínea "h"; 53, § 2º, inciso I; 92; inciso I; 93, caput, da Lei nº 6.652, de 30 de maio de 1979 (Estatuto dos Policiais Militares das Polícias Militares dos Territórios Federais do Amapá, de Rondônia e Roraima).

Art. 2º Por se tratar de servidor do quadro da União, os proventos devidos terão como base o que determina a Lei nº 10.486, de 04 de julho de 2002, e demais diplomas legais pertinentes, conforme cláusula Quinta do convênio firmado entra a União e o Estado do Amapá.

Art. 3º A Diretoria de Inativos e Pensionistas da Polícia Militar do Amapá efetivará o presente desligamento do serviço ativo, de acordo com o disposto nos arts. 111, inciso I, Parágrafo único e 112, da Lei Complementar 0084, de 07 de abril de 2014.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar de 03 de abril de 2020.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-1126-0004-5146

DECRETO Nº 4020 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso VIII, da Constituição do Estado do Amapá, e o contido no Processo nº 340101.0001979/2020-DIP/PMAP, referente ao militar 1º TENENTE QOPMA **Jorge Eduardo Gomes**, pertencente ao Quadro da União, e considerando o contido nos Pareceres Jurídicos nºs 244, 248, 249 e 269 de 2020 – PPCM/PGE/AP, que determinou em casos análogos a anulação dos Decretos de promoção por tempo de serviço e reserva remunerada,

R E S O L V E :

Art. 1º ANULAR o Decreto nº 2423, de 29 de junho de 2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá nº 6.710, que conferiu promoção por tempo de serviço ao 1º TENENTE QOPMA **Jorge Eduardo Gomes**.

Art. 2º ANULAR o Decreto nº 1518, de 05 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá nº 6.894, que transferiu para a reserva Remunerada o 1º TENENTE QOPMA **Jorge Eduardo Gomes**.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

0002.0143.1851.0092/2020,

HASH: 2020-1126-0004-5147

RESOLVE:

DECRETO Nº 4021 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 119, inciso XXII, da Constituição do Estado do Amapá, de acordo com o art. 44, da Lei nº 0066, de 03/05/93, e tendo em vista o contido no Processo – PRODOC nº

Exonerar, a pedido, **Pedro Paulo Rabelo Mira Junior** do cargo de Provimento Efetivo de Assistente Administrativo, Matrícula nº 0970594-5-01, Grupo Gestão, do Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá, a contar de 29 de setembro de 2020.

ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA
Governador

HASH: 2020-1126-0004-5148

Procuradoria Geral

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2020-CLC/PGE

ESTADO DO AMAPÁ
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 079/2020-CLC/PGE

Processo SIGA n.º00027/PGE/2020.

PREGÃO, na forma ELETRÔNICA n.º044/2020-CLC/PGE.

Validade: 12 (doze) meses.

A Procuradoria Geral do Estado do Amapá, em cumprimento ao disposto no art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Governamental nº 3.182/16 e no Pregão Eletrônico nº 044/2020-CLC/PGE, torna público o extrato da Ata de Registro de Preços (ARP) n.º079/2020-CLC/PGE, do objeto abaixo relacionado, conforme especificação, valor e fornecedor:

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO:G. H. R CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELLI, CNPJ n.º09.632.033/0001-29.

LOTE ÚNICO					
Item	Especificações	Ref.	Quant.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	ABERTURA E FECHAMENTO RASGOS ALVENARIA P/PASSAGEM INSTALAÇÃO - SINAPI: 90443	M	6.000	9,38	56.280,00
2	APLICAÇÃO DE CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014 - SINAPI: 87878	M2	12.900	4,12	53.148,00
3	APLICAÇÃO DE CHAPISCO EM ESTRUTURAS DE CONCRETO EM ALVENARIAS INTERNAS, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF 06/2014 -SINAPI: 87911	M2	1.200	17,45	20.940,00
4	APLICAÇÃO DE EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 - SINAPI: 87792	M2	7.440	29,23	217.471,20
5	APLICAÇÃO DE EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014 -SINAPI: 87536	M2	1.200	29,07	34.884,00

6	APLICAÇÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO), DUAS DEMAOS	M2	6.000	16,74	100.440,00
7	APLICAÇÃO DE FUND.O SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014 - SINAPI: 88484	M2	3.600	1,89	6.804,00
8	APLICAÇÃO DE FUND.O SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014 - SINAPI: 88483	M2	24.990	1,82	45.481,80
9	APLICAÇÃO DE FUND.O SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014 - SINAPI: 88482	M2	6.000	2,04	12.240,00
10	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89173	M2	10.080	29,94	301.795,20
11	APLICAÇÃO DE VERNIZ SINTÉTICO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS - SINAPI: 40905	M2	4.200	18,14	76.188,00
12	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 - SINAPI: 88497	M2	6.000	9,78	58.680,00
13	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014 - SINAPI: 88495	M2	6.000	7,19	43.140,00
14	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014 - SINAPI: 88494	M2	6.048	14,02	84.792,96
15	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 - SINAPI: 88489	M2	39.680	9,26	367.436,80
16	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 - SINAPI: 88488	M2	14.112	10,70	150.998,40
17	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 - SINAPI: 88487	M2	23.400	7,21	168.714,00
18	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF 0 6/2014 - SINAPI: 88416	M2	2.000	11,76	23.520,00
19	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO -SINAPI: 87298	M3	1.500	763,93	1.145.895,00
20	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120 MM2, ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 92994	M	10.000	71,99	719.900,00
21	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 150 MM2, ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 92996	M	10.000	88,88	888.800,00
22	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM2, ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 -SINAPI: 92982	M	20.000	9,85	197.000,00
23	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 185 MM2, ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 92998	M	10.000	112,97	1.129.700
24	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM2, ANTICHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 -SINAPI: 91926	M	50.000	2,59	129.500,00
25	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM2, ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 92986	M	20.000	22,10	442.000,00
26	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM2, ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 -SINAPI: 91929	M	50.000	4,67	233.500,00
27	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM2, ANTICHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 -SINAPI: 91928	M	50.000	4,14	207.000,00
28	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM2, ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 92988	M	20.000	30,91	618.200,00
29	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM2, ANTICHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 -SINAPI: 91930	M	30.000	5,66	169.800,00

30	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM2, ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 92990	M	30.000	42,24	1.267.200,00
31	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM2, ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 92992	M	30.000	55,71	1.671.300,00
32	CAIXA DE GORDURA PVC DN 100 - SINAPI: 89710	UN	500	8,19	4.095,00
33	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALACAO.	UN	600	55,67	33.402,00
34	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 92867	UN	3.000	20,05	60.150,00
35	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 92869	UN	2.700	6,58	17.766,00
36	CALHAEMCHAPADEACO GALVANIZADONÚMERO24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM - SINAPI: 94228	M	5.000	44,44	222.200,00
37	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	211.500	1,11	234.765,00
38	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	10.000	3,00	30.000,00
39	CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO -SINAPI: 94965	M3	3.000	516,26	1.548.780,00
40	CONDULETE 1" EMLIGADEALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "C" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 95781	UN	600	27,14	16.284,00
41	CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "T" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 95796	UN	600	34,53	20.718,00
42	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 P -SINAPI: 89364	UN	1.700	7,93	13.481,00
43	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A CURVA B SIEMENS-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 93654	UN	300	8,06	2.418,00
44	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A CURVA B SIEMENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 93655	UN	700	8,89	6.223,00
45	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 74130/001	UN	1.100	10,04	11.044,00
46	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 74130/002	UN	1.100	15,07	16.577,00
47	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 175 A 225A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 74130/010	UN	600	365,11	219.066,00
48	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 300 A 400A 600V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 74130/008	UN	300	821,17	246.351,00
49	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 500 A 600A 600V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 74130/009	UN	300	1.343,16	402.948,00
50	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 125 A 150A240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 74130/006	UN	300	234,68	70.404,00
51	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 20MM (3/4), TIPO LEVE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 95749	M	8.000	21,29	170.320,00
52	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 25MM (1), TIPO LEVE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 95750	M	8.000	25,08	200.640,00
53	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 40MM (1 1/2), TIPO SEMI-PESADO, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO -SINAPI: 95752	M	5.000	40,37	201.850,00
54	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 91835	M	8.000	7,88	63.040,00
55	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91837	M	5.000	11,24	56.200,00
56	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91855	M	5.000	7,82	39.100,00

57	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91845	M	8.000	6,01	48.080,00
58	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91857	M	8.000	10,99	87.920,00
59	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91847	M	5.000	9,39	46.950,00
60	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 93012	M	5.000	34,93	174.650,00
61	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91872	M	5.000	12,16	60.800,00
62	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 93008	M	5.000	12,22	61.100,00
63	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 93009	M	5.000	18,04	90.200,00
64	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85 MM (3) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 93011	M	5.000	30,71	153.550,00
65	EMASSAMENTO COM MASSA EPOXI, 2 DEMAOS	M2	1.000	33,59	33.590,00
66	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 - SINAPI: 86886	UN	500	24,83	12.415,00
67	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M < H <= 1 M - SINAPI: 93358	M3	1.000	55,32	55.320,00
68	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF 06/2017 - SINAPI: 96527	M3	2.400	85,85	206.040,00
69	EXECUÇÃO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS MENORES QUE 10M2 SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM, ACABAMENTO REFORÇADO. AF_06/2014 - SINAPI: 87620	M2	3.000	32,38	97.140,00
70	FORMA DE TABUA PARA CONCRETO - SINAPI: 92269	M2	4.000	52,93	211.720,00
71	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 - SINAPI: 90439	UN	1.200	44,76	53.712,00
72	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 20CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	3.000	113,83	341.490,00
73	GRELHA FF 30X90CM, 135KG, P/ CX RALO COM ASSENTAMENTO DE ARGAMASSA CIMENTO/AREIA 1:4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 83716	UN	600	323,29	193.974,00
74	IMPERMEABILIZACAO COM PINTURA A BASE DE RESINA EPOXI ALCATRAO, DUAS DEMAOS.	M2	1.500	65,32	97.980,00
75	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (MEDIA), TRACO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2CM. -SINAPI: 98560	M2	1.500	42,45	63.675,00
76	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM MASTIQUE BETUMINOSO A FRIO, POR METRO.	M	1.500	50,66	75.990,00
77	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM CIMENTO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA ULTRA RAPIDA, TRACO 1:1, E=0,5 CM	M2	1.500	71,89	107.835,00
78	IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR - SINAPI: 55960	M2	3.000	4,35	13.050,00
79	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014 - SINAPI: 88650	M	5.000	11,92	59.600,00
80	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS - SINAPI: 84191	M2	4.000	87,07	348.280,00
81	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016 - SINAPI: 94446	M2	30.000	36,61	1.098.300,00
82	TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 6 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016 - SINAPI: 94218	M2	20.000	78,23	1.564.600,00
83	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2"	M	700	204,64	143.248,00

84	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 - SINAPI: 90830	UN	600	85,54	51.324,00
85	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ACABAMENTO METÁLICO CROMADO DE VÁLVULA DE DESCARGA HYDRA - SINAPI 99635	UN	800	222,54	178.032,00
86	CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPA	UN	600	169,39	101.634,00
87	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014 - SINAPI - 89985	UN	300	54,44	16.332,00
88	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE BANCADA EM GRANITO CINZA CORUMBA 3CM - SINAPI - 86889	UN	300	600,85	180.255,00
89	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	1.500	58,85	88.275,00
90	COBOGO CERAMICO (ELEMENTO VAZADO), 9X20X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 DE CIMENTO E AREIA	M2	600	73,37	44.022,00
91	CALHAEMCHAPADEAÇOGALVANIZADONÚMERO24,DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016 - SINAPI - 94229	M	1.500	85,56	128.340,00
92	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016 - SINAPI: 93197	M	600	40,77	24.462,00
93	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	250	64,87	16.217,50
94	CONJUNTO DE FECHADURA E CONTRA FECHADURA BICO DE PAPAGAIO, COM ABAS, REF. AL 510 P/ ESQUADRIA DE VIDRO TEMPERADO (OU SIMILAR)	UN	600	205,92	123.552,00
95	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO, FOLHAS PARA VIDRO, COM BANDEIRA, INCLUSO GUARNIÇÃO E VIDRO LISO INCOLOR - SINAPI: 94570	M2	1.200	214,92	257.904,00
96	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS COM VÃOS. AF_06/2014 - SINAPI: 87242	M2	5.000	155,39	776.950,00
97	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2	2.400	364,20	874.080,00
98	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015 - SINAPI: 91338	M2	800	579,84	463.872,00
99	PORTA DE FERRO TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, SEM BANDEIRA SEM FERRAGENS	M2	200	275,06	55.012,00
100	PUXADOR CENTRAL PARA ESQUADRIA DE ALUMINIO	UN	400	16,31	6.524,00
101	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, 101 00017124 FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 12/2014 P -SINAPI: 89495	UN	520	7,21	3.749,20
102	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE RODAPÉ EM MÁRMORE BRANCO ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) ALTURA 7CM - SINAPI: 98697	M	3.000	47,49	142.470,00
103	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 10/2016 - SINAPI: 95547	UN	600	51,21	30.726,00
104	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 06/2018 -SINAPI: 98689	M	4.200	88,94	373.548,00
105	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 - SINAPI: 86914	UN	500	41,71	20.855,00
106	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 - SINAPI: 86915	UN	1.640	92,07	150.994,80
107	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) - SINAPI: 91796	M	2.000	48,93	97.860,00
108	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, INCLUINDO CONEXÕES - SINAPI: 91795	M	5.000	45,34	226.700,00

109	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, INCLUINDO CONEXÕES. - SINAPI: 91792	M	5.000	40,03	200.150,00
110	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ACABAMENTO CROMADO PARA REGISTRO PEQUENO, 1/2 " OU 3/4 " - SINAPI: 89986	UN	680	51,70	35.156,00
111	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 90X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	516	23,44	12.095,04
112	PISO EM PEDRA ARDOSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO COMUM - SINAPI: 73921/002	M2	4.200	38,66	162.372,00
113	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 - SINAPI: 86888	UN	1.200	334,42	401.304,00
114	BANCADA GRANITO CINZA POLIDO 0,50 X 0,60M, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF 12/2013 - SINAPI: 93396	UN	500	486,05	243.025,00
115	BRACO P/ ILUMINACAO DE RUAS EM TUBO ACO GALV 1" COMP = 1,20M E INCLINACAO 25GRAUS EM RELACAO AO PLANO VERTICAL P/ FIXACAO EM POSTE OU PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 83400	UN	500	90,03	45.015,00
116	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 -SINAPI: 91933	M	10.000	9,85	98.500,00
117	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS - SINAPI: 88503	UN	400	639,44	255.776,00
118	CAIXA DE GORDURA DUPLA, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, ALTURA INTERNA = 0,6 M. AF_05/2018	UN	320	118,71	37.987,20
119	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	500	174,85	87.425,00
120	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 - SINAPI: 89709	UN	480	8,35	4.008,00
121	CALHAEMCHAPADEAÇO GALVANIZADONÚMERO24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016 - SINAPI: 94227	M	1.500	32,67	49.005,00
122	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 P - SINAPI: 95802	UN	600	36,31	21.786,00
123	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016- SINAPI: 93196	M	500	36,34	18.170,00
124	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CORDOALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 16,00 MM2- SINAPI: 96971	M	3.500	23,00	80.500,00
125	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CORDOALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 35,00 MM2 - SINAPI: 96973	M	8.600	39,01	335.486,00
126	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CORDOALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 50,00 MM2 - SINAPI: 96974	M	3.500	49,25	172.375,00
127	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE DISPENSER ABS PARA TOALHEIRO DE PAPEL - PRÓPRIO: 311	UN	680	50,48	34.326,40
128	DIVISORIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS - SINAPI: 73774/001	M2	1.500	292,90	439.350,00
129	DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO E = 9 CM	M2	5.000	92,91	464.550,00
130	DUCHA HIGIÊNICA BRANCA DE PVC	UN	2.400	94,82	227.568,00
131	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA - SINAPI: 85005	M2	550	593,74	326.557,00
132	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 - SINAPI: 90831	UN	500	67,00	33.500,00
133	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 - SINAPI: 96112	M2	5.000	92,39	461.950,00
134	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P - SINAPI: 96486	M2	5.000	45,43	227.150,00
135	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	M2	1.300	195,38	253.994,00

136	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017 - SINAPI: 96985	UN	680	38,48	26.166,40
137	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	600	516,44	309.864,00
138	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016 - SINAPI: 94569	M2	600	351,13	210.678,00
139	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016 - SINAPI: 94573	M2	720	249,04	179.308,80
140	JANELA DE AÇO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	600	511,11	306.666,00
141	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89502	UN	430	10,94	4.704,20
142	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89362	UN	860	6,26	5.383,60
143	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR - SINAPI: 84885	UN	250	577,36	144.340,00
144	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016 - SINAPI: 95546	UN	850	146,56	124.576,00
145	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015 - SINAPI: 90843	UN	550	668,40	367.620,00
146	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM APARELHO MISTURADOR PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013 - SINAPI: 86940	UN	400	675,72	270.288,00
147	INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LAVATÓRIO LOUCA BRANCO COM COLUNA 53X43CM - SINAPI: 86903	UN	400	262,01	104.804,00
148	LETRA DE AÇO INOX NO22 ALT=20CM FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	460	85,68	39.412,80
149	LUMINARIA FECHADA PARA ILUMINACAO PUBLICA COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA COM LAMPADA A VAPOR DE MERCURIO 250W -FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 83475	UN	310	367,61	113.959,10
150	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 15 W -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017 - SINAPI: 97593	UN	1.260	74,93	94.411,80
151	MANTA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ASFALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2	1.500	37,27	55.905,00
152	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	300	425,72	127.716,00
153	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 07/2016 - SINAPI: 94994	M2	1.500	83,91	125.865,00
154	PISO INDUSTRIAL ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATACAO PLASTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	600	91,49	54.894,00
155	LETRA EM AÇO INOX ESCOVADO/POLIDO 25 X 25CM - INSTALADO	UN	120	109,86	13.183,20
156	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014 - SINAPI: 87259	M2	1.104	104,59	115.467,36
157	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	M2	500	369,79	184.895,00
158	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	M2	360	337,08	121.348,80

159	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015 - SINAPI: 90844	UN	400	685,22	274.088,00
160	PUXADOR CONCHA EM LATAO CROMADO OU POLIDO PARA PORTA OU JANELA DE CORRER, 3X9CM	UN	400	143,60	57.440,00
161	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 125W USO EXTERNO -SINAPI: 83480	UN	700	83,87	58.709,00
162	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SODIO ALTA PRESSAO - 220V/250W -USO EXTERNO - SINAPI: 72282	UN	900	141,75	127.575,00
163	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W - SINAPI: 74246/001	UN	400	265,40	106.160,00
164	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 03/2015 - SINAPI: 90371	UN	600	17,79	10.674,00
165	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014 - SINAPI: 89987	UN	480	57,18	27.446,40
166	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014 - SINAPI: 89351	UN	480	22,50	10.800,00
167	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÉS DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014 - SINAPI: 89171	M2	230	38,47	8.848,10
168	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF 06/2014 - SINAPI: 87261	M2	336	130,94	43.995,84
169	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 - SINAPI: 87263	M2	728	112,48	81.885,44
170	TORNEIRA DE BOIA VAZAO TOTAL 3/4" COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	800	55,77	44.616,00
171	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS. AF 10/2015 - SINAPI: 91793	M	1.500	59,56	89.340,00
172	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, (INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015 - SINAPI: 91794	M	1.500	26,57	39.855,00
173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015 - SINAPI: 91785	M	1.500	30,20	45.300,00
174	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89356	M	1.500	14,97	22.455,00
175	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89357	M	1.500	20,83	31.245,00
176	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89449	M	1.500	11,47	17.205,00
177	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89450	M	1.500	18,87	28.305,00
178	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2 ", PARA MICTÓRIO - ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2019 - PRÓPRIO: 321	UN	380	222,54	84.565,20
179	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA -PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 - SINAPI: 86932	UN	280	361,27	101.155,60
180	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016 - SINAPI: 95469	UN	350	156,17	54.659,50

181	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM - SINAPI: 72122	M2	913	188,64	172.228,32
182	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM - SINAPI: 72117	M2	1.030	221,06	227.691,80
183	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA PAREDE, OU PAREDE INTEIRA, PLACAS GRÉS OU SEMI-GRÉS DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF 11/2014 - SINAPI: 89170	M2	2.440	48,89	119.291,60
184	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDAÇÃO - SINAPI: 72120	M2	2.360	280,99	663.136,40
185	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 92984	M	50.000	16,43	821.500,00
186	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91961	UN	3.000	36,28	108.840,00
187	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 92023	UN	3.000	31,31	93.930,00
188	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91953	UN	3.000	17,59	52.770,00
189	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 91959	UN	3.270	27,76	90.775,20
190	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91967	UN	3.000	37,93	113.790,00
191	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017 - SINAPI: 97612	UN	1.200	18,56	22.272,00
192	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T10 DE 20/40 W, BASE G13 -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017 P - SINAPI: 97617	UN	1.000	35,74	35.740,00
193	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015 - SINAPI: 92873	M3	1.500	149,19	223.785,00
194	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	1.500	94,97	142.455,00
195	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	M2	4.000	1,42	5.680,00
196	LIMPEZA FINAL DA OBRA - SINAPI: 9537	M2	50.000	2,18	109.000,00
197	LIMPEZA/PREPARO SUPERFICIE CONCRETO P/PINTURA	M2	5.000	7,79	38.950,00
198	LUMINÁRIAS TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATORES DE PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADAS FLUORESCENTES 2X2X36W, COMPLETAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1.340	181,08	242.647,20
199	CHAVE SECCIONADORA TRIPOLAR, ABERTURA SOB CARGA, COM FUSÍVEIS NH - 100A/250V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	680	418,40	284.512,00
200	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 06/2016 - SINAPI: 94219	M	6.000	22,85	137.100,00
201	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF 06/2016 - SINAPI: 94451	M	5.000	99,78	498.900,00
202	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELCAS, VAO LIVRE DE 30M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	M2	1.000	104,71	104.710,00
203	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF 12/2015 - SINAPI: 92562	UN	192	1.275,91	244.974,72
204	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 12/2015 - SINAPI: 92565	M2	5.000	20,15	100.750,00
205	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015 - SINAPI: 92539	M2	5.000	42,20	211.000,00

206	CUMEEIRA TIPO SHED PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO	M	1.000	45,45	45.450,00
207	ALAMBRADO EM TUBOS DE ACO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", ALTURA 3M, FIXADOS A CADA 2M EM BLOCOS DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12 BWG E MALHA 7,5X7,5CM	M2	2.000	184,54	369.080,00
208	CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, ESCORAS DE 10X10CM NOS CANTOS, COM 9 FIOS DE ARAME DE ACO OVALADO 15X17	M	3.800	56,34	214.092,00
209	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015 - SINAPI: 90409	M2	5.000	28,12	140.600,00
210	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO - SINAPI: 84886	UN	190	1.009,21	191.749,90
211	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO - SINAPI: 74125/002	M2	1.200	654,79	785.748,00
212	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS - SINAPI: 74245/001	M2	15.000	12,11	181.650,00
213	PINTURA EPOXI, DUAS DEMAOS	M2	5.000	34,95	174.750,00
214	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS - SINAPI: 73739/001	M2	5.000	14,43	72.150,00
215	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	M2	5.000	32,93	164.650,00
216	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO - SINAPI: 74065/001	M2	5.000	18,97	94.850,00
217	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRIADO).	M2	5.000	14,03	70.150,00
218	PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE SOBRE PISO CIMENTADO, UMA DEMAO - SINAPI: 73978/001	M2	5.000	17,94	89.700,00
219	APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 - SINAPI: 88490	M2	5.000	5,43	27.150,00
220	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016 - SINAPI: 95626	M2	5.000	10,89	54.450,00
221	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS	M2	5.000	11,09	55.450,00
222	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	5.000	13,18	65.900,00
223	PODA E LIMPEZA DE ARBUSTO TIPO CERCA VIVA	M2	1.200	4,61	5.532,00
224	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 - SINAPI: 93143	UN	3.000	128,46	385.380,00
225	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 74131/004	UN	120	310,62	37.274,40
226	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 74131/006	UN	100	413,27	41.327,00
227	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 50 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 74131/008	UN	100	822,57	82.257,00
228	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 84402	UN	120	73,91	8.869,20
229	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF 05/2015 - SINAPI: 91222	M	1.500	10,10	15.150,00
230	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMS MAIORES QUE 75 MM. AF 05/2015 - SINAPI: 90446	M	1.500	22,27	33.405,00

231	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 - SINAPI: 96995	M3	1.000	33,54	33.540,00
232	REATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	M3	1.000	48,95	48.950,00
233	REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 1X40W PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4.600	26,92	123.832,00
234	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016 - SINAPI: 94499	UN	800	182,21	145.768,00
235	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	UN	1.600	16,38	26.208,00
236	REMOCAO DE CALHAS E CONDUTORES DE AGUAS PLUVIAIS	M	3.000	2,79	8.370,00
237	REMOCAO DE FIACAO ELETRICA	M	20.000	8,92	178.400,00
238	REMOCAO DE PINTURAA OLEO/ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA -SINAPI 79516/001	M2	5.000	10,97	54.850,00
239	REMOCAO DE PISO EM PLACAS DE BORRACHA COLADA	M2	800	5,84	4.672,00
240	REMOCAO DE RODAPE CERAMICO	M	3.000	2,98	8.940,00
241	REMOCAO DE RUFO OU CALHA METALICA	M	1.000	6,58	6.580,00
242	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 - SINAPI 97660	UN	8.000	0,44	3.520,00
243	REMOCAO DE VIDRO COMUM - SINAPI 85421	M2	1.600	12,09	19.344,00
244	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	M3	3.000	206,77	620.310,00
245	DESMONTAGEM E REMOCAO DE DIVISORIAS DE MARMORE OU GRANITO	M2	1.536	38,05	58.444,80
246	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA	M2	2.000	20,98	41.960,00
247	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	2.000	79,52	159.040,00
248	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 - SINAPI 97641	M2	1.200	3,21	3.852,00
249	REMOCAO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERENCIA EM ARGAMASSA	M2	7.100	39,75	282.225,00
250	RETIRADA DE APARELHOS DE ILUMINACAO C/ REAPROVEITAMENTO DE LAMPADAS	UN	1.600	5,18	8.288,00
251	RETIRADA DE DIVISORIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METALICOS - SINAPI 72178	M2	1.500	22,85	34.275,00
252	RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS - SINAPI 85334	M2	1.200	13,98	16.776,00
253	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS CERAMICAS OU DE VIDRO	M2	800	16,51	13.208,00
254	RETIRADA DE FORRO DE MADEIRA EM TABUAS - SINAPI 72236	M2	3.000	10,80	32.400,00
255	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	M2	3.000	6,59	19.770,00
256	RETIRADA DE TELHAS DE CERAMICAS OU DE VIDRO	M2	5.000	6,99	34.950,00
257	RETIRADA DE TUBULACAO HIDROSSANITARIA APARENTE COM CONEXOES, Ø 1/2" A 2"	M	1.096	3,18	3.485,28
258	RETIRADA DE TUBULACAO HIDROSSANITARIA EMBUTIDA COM CONEXOES, Ø 2 1/2" A 4"	M	2.000	9,77	19.540,00
259	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 - SINAPI 97624	M3	2.972	69,24	205.781,28
260	REASSENTAMENTO DE PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE PO DE PEDRA ESPESSURA 10CM, REJUNTADO COM BETUME E PEDRISCO, CONSIDERANDO APROVEITAMENTO DO PARALELEPIPEDO - SINAPI 73790/002	M2	3.000	44,80	134.400,00
261	REvolvimento e limpeza manual de solo. AF_05/2018 - SINAPI 98519	M2	1.000	1,40	1.400,00
262	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI 91946	UN	200	5,28	1.056,00
263	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 4" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI 91949	UN	820	9,63	7.896,60
264	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	M2	2.000	6,99	13.980,00

265	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	M2	784	50,00	39.200,00
266	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI 89396	UN	200	14,11	2.822,00
267	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO "SPLIT-BOLT" - PARA CABO DE 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	200	11,86	2.372,00
268	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 25MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1.000	14,91	14.910,00
269	TOMADA 3P+T 30A/440V SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1.000	42,48	42.480,00
270	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI 91993	UN	3.000	29,28	87.840,00
271	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI 92000	UN	3.000	18,56	55.680,00
272	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015- SINAPI 92008	UN	3.000	29,64	88.920,00
273	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015- SINAPI 92002	UN	3.000	29,61	88.830,00
274	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS - SINAPI 84679	M2	2.000	16,72	33.440,00
275	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO -SINAPI 84665	M2	3.000	17,14	51.420,00
276	RETIRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOCAO	M	2.000	6,94	13.880,00
277	CAIACAO EM MEIO FIO - SINAPI 83693	M2	8.000	3,43	27.440,00
278	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 06/2018 -SINAPI 98680	M2	5.000	44,95	224.750,00
279	REMOCAO MANUAL DE ENTULHO	M3	2.400	50,34	120.816,00
280	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M2	40.000	0,42	16.800,00
281	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATÉ Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	M2	4.000	0,28	1.120,00
282	ESTRUTURA PARA COBERTURA TIPO FINK, EM ALUMINIO ANODIZADO, VAO DE 20M, ESPACAMENTO DAS TESOURAS DE 5M ATE 6,5M	M2	1.000	349,76	349.760,00
283	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 06/2016 - SINAPI: 94216	M2	2.000	107,19	214.380,00
284	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016 - SINAPI: 94210	M2	10.000	36,80	368.000,00
285	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - SINAPI: 97647	M2	10.000	2,28	22.800,00
286	RETIRADA DE AZULEJO COLADO	M2	5.000	19,07	95.350,00
287	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	1.000	9,52	9.520,00
288	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UN	1.000	45,86	45.860,00
289	REMOCAO DE RALO SECO OU SIFONADO	UN	800	13,03	10.424,00
290	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - SINAPI: 97633	M2	5.000	15,11	75.550,00
291	REMOÇÃO DE VERNIZ SOBRE MADEIRA	M2	520	4,35	2.262,00
292	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESSURA ATE 4CM	M2	3.640	20,98	76.367,20
293	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA PARA TELHAS ONDULADAS	M2	20.000	6,59	131.800,00
294	DEMOLICAO DE DIVISORIAS EM CHAPAS OU TABUAS, INCLUSIVE DEMOLICAO DE ENTARUGAMENTO	M2	2.000	5,59	11.180,00
295	DEMOLICAO DE PISO DE MARMORE E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	M2	600	8,51	5.106,00
296	ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA - EXCLUSIVE MURETA, CABEAMENTO E TUBULAÇÃO - PRÓPRIO: 68	UN	200	981,37	196.274,00

297	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 50MM (2), TIPO SEMI-PESADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	1.000	52,08	52.080,00
298	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS LEDS TUBULARES DE 18 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	2.000	75,90	151.800,00
299	ESPELHO PLASTICO 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	800	3,34	2.672,00
300	PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM PARA SUPORTE DE ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 200 OU 400 MM E ALTURA 50 MM. AF_07/2017 - SINAPI: 96562	M	3.000	35,93	107.790,00
301	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF 05/2015 - SINAPI: 91170	M	1.200	2,49	2.988,00
302	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2") -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 93018	UN	320	16,55	5.296,00
303	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PPR DIÂMS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1 1/2", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF 05/2015 - SINAPI: 91177	M	1.200	15,79	18.948,00
304	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF 05/2018 - SINAPI: 97891	UN	200	155,00	31.000,00
305	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017 - SINAPI: 97586	UN	800	78,33	62.664,00
306	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P - SINAPI: 96113	M2	5.000	30,35	151.750,00
307	TE REDUÇÃO PVC ROSQUEAVEL AGUA FRIA 1.1/2X3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	110	26,41	2.905,10
308	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	1.000	380,12	380.120,00
309	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA	M2	20.000	7,15	143.000,00
310	PAVIMENTAÇÃO COM PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/ DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25 CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II - PRÓPRIO: 171	M2	1.200	103,37	124.044,00
311	PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO - PRÓPRIO: 170	M2	2.000	15,02	30.040,00
312	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS, INCLUSO APLICAÇÃO DE RESINA. AF 06/2018 - SINAPI: 98670	M2	1.200	127,84	153.408,00
313	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS COM VÃOS. AF 10/2014 - SINAPI: 88786	M2	620	228,13	141.440,60
314	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF 11/2014 -SINAPI: 89043	M2	2.000	59,61	119.220,00
315	REBOCO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, ACABAMENTO FRISADO, ESPESSURA 0,7CM, PREPARO MECANICO	M2	2.000	82,23	164.460,00
316	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂM 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM - SINAPI: 74244/001	M2	2.000	113,62	227.240,00
317	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M2	1.000	63,42	63.420,00
318	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 10X29X39CM ABERTURA COM VIDRO, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA)	M2	500	214,86	107.430,00
319	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 7X50X50CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M2	500	111,55	55.775,00
320	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 3CM. AF 06/2014 - SINAPI: 87757	M2	1.000	49,56	49.560,00
321	PINTURA COM TINTA IMPERMEAVEL MINERAL EM PO, DUAS DEMAOS	M2	500	8,94	4.470,00

322	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018 - SINAPI: 98546	M2	500	67,50	33.750,00
323	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MASTIQUE BETUMINOSO A FRIO, POR ÁREA.	M2	1.000	169,43	169.430,00
324	LIMPEZA E POLIMENTO MECANIZADO EM PISO ALTA RESISTENCIA, UTILIZANDO ESTUQUE COM ADESIVO, CIMENTO BRANCO E CORANTE	M2	2.000	36,04	72.080,00
325	REJUNTAMENTO PAVIMENTAÇÃO PARALELEPIEDO BETUME CASCALH INCL MATERIAIS - SINAPI: 83695/001	M2	2.000	21,37	42.740,00
326	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 06/2018 -SINAPI: 98679	M2	2.000	34,78	69.560,00
327	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	5.000	75,85	379.250,00
328	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_06/2018 - SINAPI: 98673	M2	1.000	132,91	132.910,00
329	RECOLOCAÇÃO DE PISO DE TABUAS DE MADEIRA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE VIGAMENTO	M2	1.000	51,98	51.980,00
330	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS. AF_10/2014 - SINAPI: 88787	M2	1.000	210,89	210.890,00
331	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 06/2014 -SINAPI: 87275	M2	1.000	56,28	56.280,00
332	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF 06/2014 - SINAPI: 87247	M2	3.000	40,90	122.700,00
333	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 - SINAP: 87248	M2	3.000	36,44	109.320,00
334	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 - SINAPI: 87257	M2	3.000	66,84	200.520,00
335	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 - SINAPI: 87260	M2	3.000	98,75	296.250,00
336	REVESTIMENTO DE PAREDE COM PEDRA ARDOSIA CINZA 40X40X1CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:2 (CIMENTO, SAIBRO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA) PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	500	95,33	47.665,00
337	REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMINICO TEXTURIZADO, ESPESSURA 0,8 MM, FIXADO COM COLA	M2	1.000	102,95	102.950,00
338	RODAPE BORRACHA LISO, ALTURA = 7CM, ESPESSURA = 2 MM, PARA ARGAMASSA - SINAPI: 72190	M	200	29,15	5.830,00
339	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF 06/2014 - SINAPI: 88648	M	2.000	5,50	11.000,00
340	RODAPE EM CONCRETO (CIMENTO, AREIA GROSSA E PEDRISCO), ALTURA 8CM	M	3.000	10,98	32.940,00
341	RODAPE EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO EM PECAS DE MADEIRA -SINAPI: 73886/001	M	1.000	11,68	11.680,00
342	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 - SINAPI: 88485	M2	8.000	1,57	12.560,00
343	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014 - SINAPI: 88486	M2	3.000	8,20	24.600,00
344	CAIAÇÃO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCÃO DE FIXADOR COM COM DUAS DEMAOS	M2	10.000	8,06	80.600,00
345	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA - SINAPI: 41595	M	800	9,37	7.496,00
346	PINTURA ADESIVA P/ CONCRETO, A BASE DE RESINA EPOXI (SIKADUR 32)	KG	500	67,41	33.705,00
347	PINTURA EPOXI, TRES DEMAOS	M2	2.000	48,49	96.980,00

348	PINTURA IMUNIZANTE FUNGICIDA A BASE DE CARBOLINEUM, DUAS DEMAOS	M2	4.000	3,62	14.480,00
349	DIVISORIA EM GRANITO BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4, ARREMATE EM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS - SINAPI: 79627	M2	500	699,23	349.615,00
350	DIVISORIA EM MADEIRA COMPENSADA RESINADA ESPESSURA 6MM, ESTRUTURADA EM MADEIRA DE LEI 3"X3" - SINAPI: 73909/001	M2	500	197,49	98.745,00
351	DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	200	22,41	4.482,00
352	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. AF_12/2019 - SINAPI: 100709	UN	200	35,91	7.182,00
353	DOBRADICA EM FERRO GALVANIZADO 4X3", COM ANEIS	UN	200	12,31	2.462,00
354	DOBRADIÇA TIPO VAI E VEM EM LATÃO POLIDO 3". AF 12/2019 - SINAPI: 100710	UN	200	95,80	19.160,00
355	FECHADURA BICO DE PAPAGAIO PARA PORTA DE CORRER INTERNA, CHAVE BIPARTIDA, ACABAMENTO PADRAO MEDIO	UN	200	70,74	14.148,00
356	FECHADURA CILINDRO CENTRAL TUBULAR, 70MM, COM MACANETA DE LATAO CROMADO OU INOX, PARA APLICAÇÃO EM AMBIENTES COMERCIAIS DE ALTO TRÁFEGO E/OU MAIOR NECESSIDADE DE SEGURANÇA.	UN	200	90,34	18.068,00
357	FECHADURA CROMADA COM CILINDRO PARA ARMARIOS	UN	200	42,54	8.508,00
358	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERNAS, PADRAO DE ACABAMENTO MEDIO	UN	200	104,33	20.866,00
359	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERNAS, PADRAO DE ACABAMENTO SUPERIOR	UN	200	285,46	57.092,00
360	FECHADURA DE EMBUTIR REFORCADA COMPLETA, DE SEGURANCA, COM CILINDRO, PARA PORTA EXTERNA, ACABAMENTO PADRAO MEDIO	UN	200	90,32	18.064,00
361	FECHADURA DE SOBREPOR EM FERRO PINTADO COM MACANETA PARA PORTAS EXTERNAS	UN	200	55,65	11.130,00
362	FECHADURA (SOMENTE A MAQUINA, SEM ESPELHO E SEM MACANETA), PARA PORTA BANHEIRO, COM ROSETA DE LATAO CROMADO E JOGO DE TRANQUETA EM LATAO CROMADO	UN	200	152,95	30.590,00
363	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - SINAPI: 94559	M2	2.000	557,86	1.115.720,00
364	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, VENEZIANA, SEM BANDEIRA	M2	2.000	540,75	1.081.500,00
365	PORTA CADEADO ZINCADO OXIDADO PRETO COM CADEADO DE AÇO INOX, LARGURA DE *50* MM. AF_12/2019 - SINAPI: 100704	UN	100	136,59	13.659,00
366	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019 - SINAPI: 91341	M2	1.000	427,10	427.100,00
367	PORTA DE ABRIR, EM ALUMINIO, CHAPA CORRUGADA COM GUARNICAO	M2	1.000	567,16	567.160,00
368	PORTA DE AÇO CHAPA 24, DE ENROLAR, RAIADA, LARGA COM ACABAMENTO GALVANIZADO NATURAL	M2	1.000	319,92	319.920,00
369	PORTA DE AÇO CHAPA 24, DE ENROLAR, VAZADA TIJOLINHO OU EQUIVALENTE COM RETANGULO OU CIRCULO, ACABAMENTO GALVANIZADO NATURAL	M2	1.000	429,90	429.900,00
370	GRADIL DE ALUMINIO ANODIZADO TIPO BARRA CHATA	M2	1.000	295,90	295.900,00
371	PORTA DE AÇO DE ENROLAR TIPO GRADE, CHAPA 16	M2	1.000	595,52	595.520,00
372	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019 - SINAPI: 100702	M2	1.000	344,02	344.020,00
373	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF 12/2019 - SINAPI: 100701	M2	1.000	329,77	329.770,00
374	PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA 2A, 120X210X3CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICAS COM ANEIS	UN	500	808,92	404.460,00
375	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS - SINAPI: 73838/001	UN	200	1.806,66	361.332,00

376	PORTA EM FERRO QUADRICULADO PARA ABRIGO DE MEDIDORES E BOTIJOES, DE ABRIR, COM GUARNICOES	M2	500	249,98	124.990,00
377	PUXADOR CONCHA EM LATAO CROMADO OU POLIDO PARA PORTA OU JANELA DE CORRER, COM FURO PARA CHAVE, 4X10CM	UN	500	22,49	11.245,00
378	RECOLOCACAO DE DIVISORIAS TIPO CHAPAS OU TABUAS, INCLUSIVE ENTARUGAMENTO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL -SINAPI: 72181	M2	1.500	28,28	42.420,00
379	RECOLOCACAO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	UN	500	72,66	36.330,00
380	RECOLOCACAO DE PLACAS DIVISORIAS DE GRANILITE, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL - SINAPI: 72179	M2	500	47,95	23.975,00
381	RETIRADA DE PLACAS DIVISORIAS DE GRANILITE	M2	500	13,98	6.990,00
382	RETIRADAS DE DIVISORIAS EM CHAPAS OU TABUAS, COM RETIRADA DO ENTARUGAMENTO	M2	500	15,22	7.610,00
383	ROLDANA FIXA DUPLA DE LATAO COM ROLAMENTO PARA PORTA OU JANELA DE CORRER	UN	100	36,79	3.679,00
384	TRILHO "U" DE ALUMINIO, 40X40MM E ROLDANA FIXA DUPLA DE LATAO COM ROLAMENTO PARA PORTA OU JANELA DE CORRER	M	300	42,84	12.852,00
385	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2016 - SINAPI: 95471	UN	200	581,77	116.354,00
386	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO 0,50 X 0,60 M -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 - SINAPI: 86895	UN	700	280,78	196.546,00
387	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO PARA LAVATÓRIO 0,50 X 0,60 M -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 - SINAPI: 86899	UN	350	226,51	79.278,50
388	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 12/2014 - SINAPI: 89482	UN	250	18,72	4.680,00
389	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 - SINAPI: 89707	UN	250	22,67	5.667,50
390	CAP PVC ESGOTO 100MM (TAMPÃO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	200	10,78	2.156,00
391	CAP PVC ESGOTO 75MM (TAMPÃO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	200	7,79	1.558,00
392	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	500	66,60	33.300,00
393	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 - SINAPI: 86900	UN	800	145,24	116.192,00
394	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 -SINAPI: 89406	UN	250	4,86	1.215,00
395	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89360	UN	250	6,58	1.645,00
396	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89489	UN	250	4,93	1.232,50
397	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 -SINAPI: 89410	UN	250	5,95	1.487,50
398	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89494	UN	250	8,43	2.107,50
399	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89415	UN	250	9,56	2.390,00
400	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89369	UN	250	11,95	2.987,50
401	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89499	UN	250	13,16	3.290,00
402	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89503	UN	250	16,46	4.115,00

403	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89507	UN	250	33,77	8.442,50
404	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89517	UN	250	48,06	12.015,00
405	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89525	UN	250	66,09	16.522,50
406	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89811	UN	250	20,44	5.110,00
407	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 - SINAPI: 89748	UN	250	24,68	6.170,00
408	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 - SINAPI: 89852	UN	250	24,36	6.090,00
409	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 SINAPI: 89728	UN	250	7,10	1.775,00
410	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89803	UN	250	8,96	2.240,00
411	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 SINAPI: 89733	UN	250	11,89	2.972,50
412	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89807	UN	250	16,57	4.142,50
413	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 SINAPI: 89742	UN	250	20,15	5.037,50
414	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89812	UN	250	34,64	8.660,00
415	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 SINAPI: 89750	UN	250	38,88	9.720,00
416	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 SINAPI: 89853	UN	250	38,56	9.640,00
417	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 SINAPI: 89730	UN	250	7,61	1.902,50
418	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89804	UN	250	9,54	2.385,00
419	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 SINAPI: 89735	UN	250	12,47	3.117,50
420	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89808	UN	250	23,96	5.990,00
421	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 SINAPI: 89743	UN	250	27,54	6.885,00
422	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UN	100	1.527,69	152.769,00

423	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89810	UN	250	12,41	3.102,50
424	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89802	UN	250	5,07	1.267,50
425	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89806	UN	250	9,73	2.432,50
426	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89867	UN	250	4,16	1.040,00
427	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89485	UN	250	3,80	950,00
428	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89409	UN	250	4,82	1.205,00
429	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89363	UN	250	6,80	1.700,00
430	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 90373	UN	250	10,10	2.525,00
431	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89366	UN	250	10,91	2.727,50
432	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89809	UN	250	12,43	3.107,50
433	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89801	UN	250	4,72	1.180,00
434	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89805	UN	250	9,22	2.305,00
435	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89866	UN	250	3,62	905,00
436	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89481	UN	250	3,26	815,00
437	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89412	UN	250	6,13	1.532,50
438	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89834	UN	250	25,23	6.307,50
439	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 SINAPI: 89699	UN	250	115,39	28.847,50
440	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO C, INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89972	UN	250	35,89	8.972,50
441	KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO I\ INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89970	UN	250	32,51	8.127,50
442	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 SINAPI: 86939	UN	500	278,65	139.325,00
443	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013 SINAPI: 86943	UN	500	179,67	89.835,00

444	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89420	UN	250	6,00	1.500,00
445	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 SINAPI: 89754	UN	250	10,56	2.640,00
446	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89819	UN	250	11,25	2.812,50
447	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 SINAPI: 89776	UN	250	13,54	3.385,00
448	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 SINAPI: 89671	UN	250	21,03	5.257,50
449	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014 SINAPI: 89556	UN	250	21,83	5.457,50
450	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 SINAPI: 89679	UN	250	65,14	16.285,00
451	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 SINAPI: 89600	UN	250	12,35	3.087,50
452	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 SINAPI: 89548	UN	250	13,33	3.332,50
453	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89418	UN	250	7,84	1.960,00
454	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89372	UN	250	8,99	2.247,50
455	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89530	UN	250	9,38	2.345,00
456	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89425	UN	250	10,05	2.512,50
457	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89379	UN	250	11,39	2.847,50
458	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89577	UN	250	24,30	6.075,00
459	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89419	UN	250	3,26	815,00
460	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89373	UN	250	4,40	1.100,00
461	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89532	UN	250	4,72	1.180,00
462	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89380	UN	250	6,73	1.682,50
463	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89374	UN	250	7,14	1.785,00
464	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89427	UN	250	7,57	1.892,50
465	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89980	UN	250	6,90	1.725,00

466	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89381	UN	250	8,91	2.227,50
467	LUVA COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89564	UN	250	11,76	2.940,00
468	LUVA COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89593	UN	250	22,02	5.505,00
469	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89823	UN	250	16,16	4.040,00
470	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 SINAPI: 89779	UN	250	19,09	4.772,50
471	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 SINAPI: 89857	UN	250	18,77	4.692,50
472	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 SINAPI: 89859	UN	250	51,48	12.870,00
473	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89814	UN	250	8,92	2.230,00
474	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89562	UN	250	6,52	1.630,00
475	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89433	UN	250	6,59	1.647,50
476	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89388	UN	250	8,19	2.047,50
477	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89605	UN	250	13,91	3.477,50
478	LUVA DE TRANSIÇÃO, CPVC, SOLDÁVEL, DN15MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89653	UN	250	11,74	2.935,00
479	LUVA DE TRANSIÇÃO, CPVC, SOLDÁVEL, DN22MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89660	UN	250	5,69	1.422,50
480	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89821	UN	250	9,99	2.497,50
481	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 SINAPI: 89778	UN	250	12,92	3.230,00
482	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 SINAPI: 89856	UN	250	12,59	3.147,50
483	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 SINAPI: 89752	UN	250	4,37	1.092,50
484	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89813	UN	250	4,61	1.152,50
485	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 SINAPI: 89753	UN	250	6,24	1.560,00
486	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89817	UN	250	7,93	1.982,50

487	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 SINAPI: 89774	UN	250	10,21	2.552,50
488	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 SINAPI: 89669	UN	250	14,44	3.610,00
489	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014 SINAPI: 89554	UN	25	15,25	381,25
490	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 12/2014 SINAPI: 89677	UN	250	41,66	10.415,00
491	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014 SINAPI: 89545	UN	250	8,18	2.045,00
492	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014 SINAPI: 89599	UN	250	11,39	2.847,50
493	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014 SINAPI: 89547	UN	250	12,37	3.092,50
494	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89534	UN	250	3,26	815,00
495	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89434	UN	250	7,21	1.802,50
496	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89551	UN	250	6,47	1.617,50
497	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89389	UN	250	8,81	2.202,50
498	LUVA, CPVC, SOLDÁVEL, DN 15MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89651	UN	250	4,43	1.107,50
499	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89417	UN	250	2,80	700,00
500	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89371	UN	250	3,94	985,00
501	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89868	UN	250	2,67	667,50
502	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89528	UN	250	2,65	662,50
503	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89424	UN	250	3,32	830,00
504	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89378	UN	250	4,66	1.165,00
505	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89541	UN	250	4,03	1.007,50
506	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89431	UN	250	4,77	1.192,50
507	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89386	UN	250	6,37	1.592,50
508	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89558	UN	250	6,12	1.530,00
509	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89575	UN	250	7,78	1.945,00

510	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89597	UN	250	14,24	3.560,00
511	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89611	UN	250	23,25	5.812,50
512	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 SINAPI: 89614	UN	250	43,68	10.920,00
513	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013 SINAPI: 86882	UN	250	18,22	4.555,00
514	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 SINAPI: 89442	UN	250	7,50	1.875,00
515	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89624	UN	250	13,16	3.290,00
516	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 - SINAPI: 89860	UN	250	27,13	6.782,50
517	LUVA DE CORRER, CPVC, SOLDÁVEL, DN 42MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89824	UN	250	25,60	6.400,00
518	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89829	UN	250	17,45	4.362,50
519	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89800	M	3.000	15,88	47.640,00
520	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 - SINAPI: 89714	M	3.000	38,50	115.500,00
521	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 - SINAPI: 89848	M	3.000	19,80	59.400,00
522	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 -SINAPI: 89849	M	3.000	37,57	112.710,00
523	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 - SINAPI: 89711	M	3.000	13,13	39.390,00
524	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89798	M	3.000	7,56	22.680,00
525	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 - SINAPI: 89712	M	3.000	19,48	58.440,00
526	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89799	M	3.000	12,62	37.860,00
527	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 - SINAPI: 89713	M	3.000	29,79	89.370,00
528	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 - SINAPI: 89382	UN	100	10,46	1.046,00
529	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89390	UN	100	15,43	1.543,00
530	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89568	UN	100	23,65	2.365,00
531	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013 -SINAPI: 86911	UN	200	45,97	9.194,00
532	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	200	46,11	9.222,00

533	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013 - SINAPI: 86910	UN	200	103,21	20.642,00
534	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016 - SINAPI: 94231	M	200	28,74	5.748,00
535	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - SINAPI: 97625	M3	300	32,47	9.741,00
536	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - SINAPI: 97622	M3	300	36,82	11.046,00
537	DEMOLICAO DE ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO	M3	300	55,94	16.782,00
538	DEMOLICAO DE CAIBROS E RIPAS	M2	1.200	4,99	5.988,00
539	DEMOLICAO DE CERCA DE ARAME FARPADO E MOUROES DE CONCRETO S/ REMOCAO	M	800	2,09	1.672,00
540	DEMOLICAO DE DIVISORIAS EM PLACAS DE MARMORITE OU DE CONCRETO	M2	500	11,18	5.590,00
541	DEMOLICAO DE ENTARUGAMENTO DE FORRO	M2	2.000	5,59	11.180,00
542	DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO	M2	2.000	2,09	4.180,00
543	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM UTILIZAÇÃO DE MARTELO PERFURADOR, ESPESSURA ATÉ 15 CM, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M2	800	10,94	8.752,00
544	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA NUMERO 26, COM DESENVOLVIMENTO DE 10 CM	M	600	12,33	7.398,00
545	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAM 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 - SINAPI: 100434	M	600	45,16	27.096,00
546	COBERTURA COM TELHA PLASTICA TRANSPARENTE INCLUSIVE FIXACAO	M2	300	38,76	11.628,00
547	CONDUTOR PARA CALHA DE BEIRAL, DE PVC, DIAMETRO 88 MM, INCLUINDO CONEXOES E BRACADEIRAS - FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	4.500	24,45	110.025,00
548	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019 - SINAPI: 94223	M	450	41,85	18.832,50
549	GRADEADO DE CAIBROS E RIPAS	M2	1.500	38,27	57.405,00
550	REMOCAO DE PISO EM CARPETE	M2	1.000	2,60	2.600,00
551	DEMOLICAO DE PISO VINILICO	M2	1.500	4,76	7.140,00
552	DEMOLICAO DE PLACAS DIVISORIAS DE GRANILITE	M2	150	6,99	1.048,50
553	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF 05/2018 - SINAPI: 98522	M	300	109,71	32.913,00
554	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL. AF 10/2015 - SINAPI: 91815	M2	1.500	54,12	81.180,00
555	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014 - SINAPI: 89978	M2	1.500	62,39	93.585,00
556	CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA INCL MAT P/ 1 M3 PREPARO CONF COMP 5845 COLOC CONF COMP 7090 14 M2 DE AREA MOLDADA FORMAS E ESCORAMENTO CONF COMPS 5306 E 5708 60 KG DE ACO CA-50 INC MAO DE OBRA P/CORTE DOBRAGEM MONTAGEM E COLOC NAS FORMAS.	M3	300	2.055,51	616.653,00
557	CONCRETO CICLÓPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO - SINAPI: 73361	M3	300	428,13	128.439,00
558	PASSEIO (CALÇADA) DE CONTORNO DE EDIFICAÇÃO EM CONCRETO DESEMPENADO, TRAÇO 1:2,5:3,5, ESPESSURA 5 CM, COMPREENDENDO ACABAMENTO DO ESPELHO DE 30* CM, ESCAVAÇÃO, REATERRO, APILOAMENTO E ATERRO INTERNO	M2	1.200	67,25	80.700,00

559	REBOCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), BASE PARA TINTA EPOXI, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	600	30,15	18.090,00
560	SARJETA EM CONCRETO, PREPARO MANUAL, COM SEIXO ROLADO, ESPESSURA = 8CM, LARGURA = 40CM.	M	1.200	46,89	56.268,00
561	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO (CIMENTO/AREIA/SEIXO ROLADO), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M2	1.600	45,08	72.128,00
562	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂM DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018 - SINAPI: 98535	UN	200	718,17	143.634,00
563	VIDRO ARAMADO, ESPESSURA 7MM - SINAPI: 72123	M2	100	516,53	51.653,00
564	APARELHO SINALIZADOR DE SAIDA DE GARAGEM, COM CELULA FOTOELETRICA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1.000	144,60	144.600,00
565	FORNECIMENTO E LANCAMENTO DE BRITA N. 4	M3	1.200	85,16	102.192,00
566	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016 - SINAPI: 95544	UN	100	47,23	4.723,00
567	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 04/2016 - SINAPI: 93382	M3	900	21,45	19.305,00
568	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016 - SINAPI: 95543	UN	100	62,13	6.213,00
569	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016 - SINAPI: 95542	UN	100	37,80	3.780,00
570	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45° 2.1/2", ADAPTADOR STORZ 2.1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M, REDUÇÃO 2.1/2X1.1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 72283	UN	50	770,79	38.539,50
571	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2 X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2017 - SINAPI: 96765	UN	50	900,27	45.013,50
572	CAIXA DE INCÊNDIO 45X75X17CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 72287	UN	100	162,87	16.287,00
573	CAIXA DE INCÊNDIO 60X75X17CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 72288	UN	100	202,21	20.221,00
574	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3/4"	M	500	102,12	51.060,00
575	CONJUNTO DE MANGUEIRA PARA COMBATE A INCÊNDIO EM FIBRA DE POLIÉSTER PURA, COM 1.1/2", REVESTIDA INTERNAMENTE, COM 2 LANCES DE 15M CADA - SINAPI: 71516	UN	100	440,54	44.054,00
576	REGISTRO/VALVULA GLOBO ANGULAR 45 GRAUS EM LATAO PARA HIDRANTES DE INCÊNDIO PREDIAL DN 2.1/2", COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	100	178,94	17.894,00
577	ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE 4" -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 83402	UN	200	48,13	9.626,00
578	BRAÇO P/ LUMINÁRIA PUBLICA 1 X 1,50 M, EM TUBO AÇO GALV 3/4, P/ FIXAÇÃO EM POSTE OU PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SINAPI: 83401	UN	100	90,03	9.003,00
579	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 -SINAPI: 91924	M	800	1,81	1.448,00
580	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 -SINAPI: 91932	M	3.600	9,26	33.336,00
581	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 92993	M	1.800	71,30	128.340,00
582	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 150 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 92995	M	1.800	88,63	159.534,00
583	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 -SINAPI: 91934	M	1.600	14,17	22.672,00

584	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 185 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 92997	M	1.600	107,65	172.240,00
585	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 240 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 92999	M	1.200	141,67	170.004,00
586	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 92983	M	1.600	16,03	25.648,00
587	CABO DE COBRE RÍGIDO ISOLADO, 300 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 93001	M	1.200	172,96	207.552,00
588	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 92987	M	3.000	30,83	92.490,00
589	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 92989	M	3.000	42,73	128.190,00
590	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 92991	M	2.400	55,67	133.608,00
591	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.2, 20X20X12CM EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 - SINAPI: 100560	UN	200	63,33	12.666,00
592	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 - SINAPI: 100561	UN	200	107,58	21.516,00
593	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.4, 60X60X12CM EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 - SINAPI: 100562	UN	200	161,83	32.366,00
594	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.5, 80X80X12CM EM CHAPA METÁLICA, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 - SINAPI: 100563	UN	200	229,64	45.928,00
595	REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 1X20W PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3.000	20,93	62.790,00
596	REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8.000	28,43	227.440,00
597	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO USO EXTERNO 220V/400W -SINAPI: 72281	UN	800	104,45	83.560,00
598	REFLETOR REDONDO EM ALUMINIO COM SUPORTE E ALCA REGULAVEL PARA FIXACAO, COM LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250W	UN	800	235,93	188.744,00
599	STARTER DE 20W OU 40W FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2.000	3,06	6.120,00
600	CABO TELEFÔNICO CCI-50 2 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019 -SINAPI: 98262	M	16.000	3,14	50.240,00
601	CABO TELEFÔNICO CCI-50 6 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019 -SINAPI: 98266	M	8.000	5,14	41.120,00
602	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 - SINAPI: 100556	UN	500	23,12	11.560,00
603	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 80X80X15CM (SOBREPOR) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 - SINAPI: 100557	UN	500	237,06	118.530,00
604	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 91937	UN	2.000	8,45	16.900,00
605	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2.000	7,24	14.480,00
606	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91936	UN	2.000	9,94	19.880,00
607	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P - SINAPI: 95780	UN	500	26,67	13.335,00
608	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 - SINAPI: 95812	UN	500	14,14	7.070,00

609	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 - SINAPI: 95809	UN	500	23,69	11.845,00
610	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 - SINAPI: 95810	UN	500	11,50	5.750,00
611	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 - SINAPI: 95807	UN	500	21,05	10.525,00
612	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P - SINAPI: c	UN	500	21,05	10.525,00
613	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4 - SINAPI: 95808	UN	500	21,57	10.785,00
614	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 P - SINAPI: c	UN	500	21,57	10.785,00
615	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P - SINAPI: 95801	UN	500	32,42	16.210,00
616	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P - SINAPI: 95789	UN	500	29,33	14.665,00
617	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P - SINAPI: c	UN	500	27,94	13.970,00
618	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2016 - SINAPI: 95804	UN	500	18,32	9.160,00
619	CORDOALHA DE COBRE NU 70 MM2, NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 - SINAPI: 96975	M	400	62,80	25.120,00
620	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016 - SINAPI: 93658	UN	500	14,39	7.195,00
621	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016 - SINAPI: 93659	UN	500	16,52	8.260,00
622	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 74130/003	UN	500	43,17	21.585,00
623	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 250A 600V, FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 74130/007	UN	500	601,73	300.865,00
624	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 74130/004	UN	500	64,38	32.190,00
625	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: c	UN	500	64,38	32.190,00
626	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 16MM (1/2") FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	3.500	4,92	17.220,00
627	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91852	M	9.000	6,23	56.070,00
628	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91854	M	3.000	6,90	20.700,00
629	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91856	M	2.000	8,86	17.720,00
630	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91870	M	8.000	8,12	64.960,00
631	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 91871	M	2.000	9,42	18.840,00
632	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 91873	M	1.000	14,84	14.840,00

633	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 15MM (1/2") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	4.000	13,67	54.680,00
634	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 100MM (4"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	400	48,86	19.544,00
635	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 93010	M	500	25,11	12.555,00
636	INTERRUPTOR INTERMEDIARIO (FOUR-WAY) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	70	36,48	2.553,60
637	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91960	UN	800	31,00	24.800,00
638	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91954	UN	1.600	16,59	26.544,00
639	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 92033	UN	800	49,99	39.992,00
640	INTERRUPTOR PULSADOR DE CAMPAINHA OU MINUTERIA 2A/250V C/ CAIXA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	300	14,14	4.242,00
641	INTERRUPTOR SIMPLES 2 TECLAS COM TOMADA CONJUGADOS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	800	33,50	26.800,00
642	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) E 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 92035	UN	800	45,75	36.600,00
643	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) E 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 92034	UN	800	40,47	32.376,00
644	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91971	UN	800	55,50	44.400,00
645	LÂMPADA COMPACTA DE VAPOR MERCURIO 125 W, BASE E27 -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017 - SINAPI: 97613	UN	1.000	23,26	23.260,00
646	LAMPADA DE VAPOR DE MERCURIO DE 400W/250V - FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 73831/003	UN	2.000	43,38	86.760,00
647	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 250WX220V - FORNECIMENTO E INSTALACAO- SINAPI: 73831/008	UN	1.000	44,55	44.550,00
648	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 400WX220V - FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 73831/009	UN	1.000	51,26	51.260,00
649	LAMPADA FLUORESCENTE 20W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3.000	6,64	19.920,00
650	LAMPADA FLUORESCENTE 40W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8.000	6,64	53.120,00
651	LAMPADA FLUORESCENTE TP HO 85W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	200	71,95	14.390,00
652	LAMPADA INCANDESCENTE 100W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	500	3,01	1.505,00
653	LAMPADA INCANDESCENTE 150W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	500	3,68	1.840,00
654	LAMPADA INCANDESCENTE 200W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	500	4,22	2.110,00
655	LAMPADA INCANDESCENTE 40W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	500	2,69	1.345,00
656	LAMPADA MISTA DE 160W - FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 73831/004	UN	500	21,19	10.595,00
657	LAMPADA MISTA DE 250W - FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 73831/005	UN	400	27,42	10.968,00
658	LAMPADA VAPOR METALICO 400W - FORNECIMENTO E INSTALACAO -SINAPI: 72278	UN	500	65,85	32.925,00
659	LASTRO DE AREIA MEDIA	M3	300	100,68	30.204,00
660	LAMPADA MISTA DE 500W - FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 73831/006	UN	400	120,36	48.144,00
661	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91885	UN	300	7,83	2.349,00
662	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2") -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 93013	UN	500	10,82	5.410,00
663	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91886	UN	300	9,48	2.844,00

664	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91882	UN	200	5,76	1.152,00
665	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 85 MM (3") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 93016	UN	200	24,32	4.864,00
666	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - SINAPI: 91884	UN	600	6,65	3.990,00
667	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 110 MM (4") -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 - SINAPI: 93017	UN	600	36,44	21.864,00
668	PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN - CABO E SUPORTE ISOLADOR	M	500	57,79	28.895,00
669	POSTE METALICO DECORATIVO EXTERNO P/ JARDIM H = 2,50M D = 75MM C/ 1 LUMINARIA PARA LAMPADA INCANDESCENTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	100	357,88	35.788,00
670	POSTE METALICO DECORATIVO EXTERNO P/ JARDIM H = 2,50M D = 75MM C/ 2 LUMINARIAS PARA LAMPADA INCANDESCENTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	100	264,20	26.420,00
671	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO -SINAPI: 74131/005	UN	200	358,50	71.700,00
672	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 3 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO - SINAPI: 74131/001	UN	200	60,00	12.000,00
673	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 40 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO -SINAPI: 74131/007	UN	200	565,56	113.112,00
674	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO -SINAPI: 83463	UN	200	242,11	48.422,00
675	ESGOTAMENTO DE FOSSA SÉPTICA COM CAMINHÃO LIMPA FOSSAS AUTO VÁCUO, INCLUSIVE LIMPEZA - Próprio: 0000T80	UN	200	392,91	78.582,00
676	ESGOTAMENTO DE SUMIDOURO COM CAMINHÃO LIMPA FOSSAS AUTO VÁCUO, INCLUSIVE LIMPEZA - Próprio: 0000T81	UN	200	392,91	78.582,00
VALOR TOTAL GLOBAL: 67.399.915,09 (sessenta e sete milhões e trezentos e noventa e nove mil novecentos e quinze reais e nove centavos)					

SIGNATÁRIOS: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ E G. H. R CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELLI.

Macapá-AP, 19 de novembro de 2020.
NARSON DE SÁ GALENO
Procurador-Geral do Estado do Amapá

HASH: 2020-1126-0004-5092

Corpo de Bombeiros

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA Nº014/2020/CBMAP

ESTADO DO AMAPÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA Nº014/2020/CBMAP

TERMO DE DISPENSA Nº 014/2020/CPL/CBMAP

PROCESSO ADM: 13.000.399/2020/CBMAP

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de geradores

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei 8666/93.

CONTRATADA: GOPOWER & AIR LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 08.945.459/0001-70

VALOR ESTIMADO: R\$ 292.975,00 (duzentos e noventa e dois mil reais novecentos e setenta e cinco reais)

JUSTIFICATIVA: reestabelecer os serviços das infraestruturas públicas essenciais afetadas pelo desastre na subestação de energia elétrica da empresa Isolux, que acarretou na falta de energia em 13 dos 16 municípios do estado do Amapá

Macapá 26 de novembro de 2020
Wagner Coelho Pereira – Cel BM
Comandante Geral do CBMAP

HASH: 2020-1126-0004-5110

PORTARIA Nº 411/2020 - CLOG/CBMAP

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2821, de 12 de agosto de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º- Designar a comissão abaixo relacionada para fiscalizar a aquisição de materiais de combate a incêndio florestal para atender à necessidade do Corpo de Bombeiros Militar do Amapá – CBMAP durante as atividades da Operação Amapá Verde 2020 e outras finalidades, referente ao Processo nº 00012/CBMAP/2020;

Art. 2º- A comissão de fiscalização deverá acompanhar e fiscalizar, anotando em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas ao fornecimento, determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados e emitir relatório geral no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da data do recebimento dos materiais.

1º TEN QOCBM **ADONIAS SILVA DE OLIVEIRA** Mat. 1120204
2º TEN QOABM **RODRIGO CHAGAS VIEIRA** Mat. 683213
1º SGT QPCBM **ELIELSON TRINDADE NUNES** Mat. 943878

Art. 3º- Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de novembro de 2020.

WAGNER COELHO PEREIRA
Coronel QOCBM
Comandante Geral do CBMAP

HASH: 2020-1126-0004-5062

PORTARIA Nº 412/2020 - CLOG/CBMAP

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2821, de 12 de agosto de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a comissão abaixo relacionada para fiscalizar a aquisição conforme Processo nº 00017/CBMAP/2020 e nº 00019/CBMAP/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 020/2019 – CLC/PGE, que trata de material de consumo - Material Odontológico - destinada a atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Amapá – CBMAP, de acordo com a lei 8.666/1993.

Art. 2º- A comissão de fiscalização deverá acompanhar e fiscalizar, anotando em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas ao fornecimento, determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados e emitir relatório geral no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da data do recebimento dos materiais.

MAJ QOSBM ODONT **LUCIANO NAKATA**. Mat. 1069446
CAP QOSBM ODONT FEM **CAROLINA SOUZA LIMEIRA DA SILVEIRA**. Mat. 1153064.
3º SGT QEPBM FEM **LÉIA ROBERTA BACELAR BARBOSA** Mat. 847186.

Art. 3º- Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de novembro de 2020.
WAGNER COELHO PEREIRA
Coronel QOCBM
Comandante Geral do CBMAP

HASH: 2020-1126-0004-5065

PUBLICIDADE





Secretaria de Administração

EDITAL Nº 029/2020 – RESULTADO DEFINITIVO DA CONVOCAÇÃO PARA ETAPA DE EXAME DOCUMENTAL - INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – IAPEN

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o EDITAL Nº 001/2018 DE ABERTURA, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá nº 6717 em 10 de julho de 2018, retificado pelos Editais nº 002/2018 – Retificação do Edital de Abertura, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá nº 6762, de 17 de setembro de 2018 e 006/2019 – Retificação do Edital de Abertura, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá nº 6925, de 24 de maio de 2019;

Considerando o Edital nº 028/2020 - RESULTADO PRELIMINAR DA CONVOCAÇÃO PARA ETAPA DE EXAME DOCUMENTAL - INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – IAPEN;

RESOLVE:

I - Tornar Público o Resultado Definitivo da Etapa de Exame Documental, de caráter eliminatório dos candidatos listados no Anexo Único deste Edital, os quais foram convocados através do Edital nº 026/2020 - CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE EXAME DOCUMENTAL - INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA-IAPEN, em conformidade com o disposto no item 10 do Edital de Abertura e Ata da Comissão designada para execução da Etapa.

Macapá/AP, 26 de novembro de 2020.

SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
Decreto nº 1535/2018.

EDITAL Nº 029/2020 – RESULTADO DEFINITIVO DA CONVOCAÇÃO PARA ETAPA DE EXAME DOCUMENTAL - INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – IAPEN

ANEXO ÚNICO

CARGO: IA1 - EDUC. SOCIAL PENITENCIÁRIO MASCULINO		
CLAS.	NOME	RESULTADO
10	GEOVAN DA LUZ	APTO

11	MAX DE OLIVEIRA RODRIGUES	APTO CONDICIONAL
----	---------------------------	---------------------

CARGO: IA3 - AGENTE PENITENCIÁRIO MASCULINO		
CLAS.	NOME	RESULTADO
77	WELLINGTON LEMOS MOREIRA	APTO CONDICIONAL
79	ANDERSON ANTONIO DE SOUZA CATUNDA	APTO
80	RAFAEL OLIVEIRA VAZ	APTO
81	ANDRE CORREA DOS SANTOS	APTO CONDICIONAL
82	ALISON PEREIRA MELO	APTO
83	BRUNO EDUARDO TAVARES PINTO	APTO
85	WYLKEN SANDRO MYCAEL LOBATO RODRIGUES	APTO CONDICIONAL
87	GLENDERSON GLEIK SILVA DE PAULA	APTO
89	DIONE BARRETO DE ASSIS	APTO
90	DOUGLAS VINICIUS CUNHA DE JESUS	APTO
91	MAILAM NASCIMENTO DE CARVALHO	APTO CONDICIONAL
92	JONATHAN WILLIAN COSTA CONCEICAO	APTO
93	BREHMYN KLIZMAN SIQUEIRA NAZARIO	APTO CONDICIONAL
94	ANSELMO ALCEU ANTONIO AVILA RAMOS	APTO CONDICIONAL
95	RAYKA DE SOUZA GONCALVES	APTO

CARGO: IA4 - AGENTE PENITENCIÁRIO FEMININO		
CLAS.	NOME	RESULTADO
20	RAIANE DUARTE CORREA	AUSENTE

HASH: 2020-1126-0004-5118

PORTARIA Nº 1249/2020 - SEAD

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe conferem os Decretos nº 1497 de 16/10/1992, nº 0422 de 30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;

Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo 0001931-76.2020.8.03.0002, e contido no documento Nº 2643.0002/2020- PJUD/PGE .

RESOLVE:

130101.0005.0344.0039/2019,

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) do Grupo Magistério, nos termos do art. 33, da Lei nº 0949, de 23 de dezembro de 2005:.

Cargo: PROFESSOR CLASSE C2 -40HS - 2008					
Nº	Matrícula	Nome	Classe Padrão De / Para		Efeito Financeiro
1	0095808-5	ELIELSON PEREIRA AFONSO	C/07	C/08	29/06/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020
SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração

HASH: 2020-1126-0004-5130

PORTARIA Nº 1250/2020 - SEAD

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelos Decretos nºs 1.497, de 16 de outubro de 1992, 1535, de 14 de maio de 2018 e 0422, de 30 de janeiro de 2019 e tendo em vista o contido no Processo nº 0021.0082.1294.0078/2020,

RESOLVE:

Conceder Licença para Atividade Política, até o 15º dia seguinte da eleição do corrente ano, a ser usufruída pelo servidor **GILDOVAL FARIAS BARBOSA**, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Professor, Matrícula nº 0043480-9- 01, pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá, lotado na SEED, nos termos do Artigo 100, Parágrafo Único, da Lei nº 0066, de 03/05/1993, a contar de 11 de outubro de 2020.

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020.
SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração

HASH: 2020-1126-0004-5131

PORTARIA Nº 1251/2020 - SEAD

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO do Governo do Amapá, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 123 da Constituição do Estado do Amapá e por nomeação do Decreto no 1535, de 14/05/2018 e delegação atribuída pelo Decreto no 1.497, de 16/10/1992 e Decreto no 0422, de 30/01/2019 e tendo em vista o contido no Processo no

RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 973/2019 – SEAD, de 03 de dezembro de 2019, referente à Remoção de Servidores:

I - **ONDE SE LÊ: Maria Silvia de Freitas Pereira**II - **LEIA-SE: Mara Silvia de Freitas Pereira**

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020.
SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração

HASH: 2020-1126-0004-5132

PORTARIA Nº 1252/2020 - SEAD

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelos Decretos nºs 1.497, de 16 de outubro de 1992, 1535, de 14 de maio de 2018 e 0422, de 30 de janeiro de 2019 e tendo em vista o contido no Processo nº 0002.0143.1851.0142/2020,

RESOLVE:

Conceder Licença para Atividade Política, até o 15º dia seguinte da eleição do corrente ano, a ser usufruída pela servidora **AURICELI DE OLIVEIRA LOPES**, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de Enfermagem, Matrícula nº 0089764-7-01, pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá, lotada na SESA, nos termos do Artigo 100, Parágrafo Único, da Lei nº 0066, de 03/05/1993, a contar de 20 de outubro de 2020.

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020.
SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração

HASH: 2020-1126-0004-5133

PORTARIA Nº 643/11-2020 - CGP/SEAD

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 103/98-SEAD, de 06/03/98, resolve:

Retificar a Portaria Nº 110/02-2019-CGP/SEAD de 13/02/2019, referente à Licença-Especial Prêmio por Assiduidade, concedida a(o) servidor(a) Maria do Socorro Batista de Souza, Cadastro nº 034150-9, lotado(a) na DGPC:

I – **ONDE SE LÊ: QUINQUÊNIO: 17/08/2009 a 16/08/2014**II – **LEIA-SE: QUINQUÊNIO 14/08/2009 a 13/08/2014**

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020
 ASTRID MARIA DOS SANTOS CAVALCANTE
 Coordenadora de Gestão de Pessoas

Assiduidade, na forma do artigo 101, da Lei nº 0066/93, a servidor abaixo relacionada, integrante do Quadro de Pessoal Civil do Estado do Amapá, lotada no(a) SESA:

HASH: 2020-1126-0004-5127

SERVIDOR(A) : **Elielma Silva Noronha**
 CARGO : Técnico em Enfermagem
 MATRICULA : 0114560-6-01
 QUINQUENIO : 18/12/2013 a 17/12/2018
 PERÍODO(S) : 01/12/2020 a 28/02/2021
 PROCESSO : 0002.0197.1851.0062/2020

PORTARIA Nº 644/11-2020 - CGP/SEAD

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 103/98-SEAD, de 06/03/98, resolve,

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020
 ASTRID MARIA DOS SANTOS CAVALCANTE
 Coordenadora de Gestão de Pessoas

Conceder 03 (três) meses de Licença-Especial Prêmio por

HASH: 2020-1126-0004-5125

Secretaria de Fazenda

(P) Nº 048/2020 - SEFAZ

O Secretário de Estado da Fazenda do Governo do Estado do Amapá, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e tendo em vista o teor do MEMORANDO Nº 140101.0005.1633.0005/2020 - UCC/SEFAZ.

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro de Pessoal do Governo do Estado do Amapá, lotados na Secretaria de Estado da Fazenda, como Fiscais dos Contratos abaixo:

Nº DO CONTRATO	EMPRESA	OBJETO	FISCAL DO CONTRATO
001/2020-SEFAZ	BANCO SANTANDER(BRASIL) S/A	Prestação de serviços financeiros, arrecadação das receitas do Estado do Amapá	MARIA LUIZA RIBEIRO DE SOUZA - Gerente de Núcleo/Núcleo de Planejamento e Controle de Arrecadação/Coordenadoria de Arrecadação – CDS-2
006/2020-SEFAZ	BANCO BRADESCO S/A	Prestação de serviços financeiros, arrecadação das receitas do Estado do Amapá	MARIA LUIZA RIBEIRO DE SOUZA - Gerente de Núcleo/Núcleo de Planejamento e Controle de Arrecadação/Coordenadoria de Arrecadação – CDS-2
005/2020-SEFAZ	DIGIMAQ INFORMÁTICA LTDA	Prestação de serviços de Outsourcing de impressão	CARLOS A. S. SACRAMENTO – Coordenador da Coordenadoria de Tecnologia da Informação/ Coordenadoria de Tecnologia da Informação – CDS-3

Artº.2º Estabelecer a vigência desta portaria enquanto estiver em validade o contrato.

Artº.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições.

Macapá/AP, 23 de novembro de 2020.
 JOSENILDO SANTOS ABRANTES
 Secretário de Estado da Fazenda

HASH: 2020-1126-0004-5106

(P) Nº 049 / 2020-SEFAZ

O Secretário de Estado da Fazenda do Governo do Estado do Amapá, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei e tendo em vista o teor do Memorando 14101.0005.1617.0015/2020-COARE/SEFAZ.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor **MARCO ANTONIO TURCHETTO**, Auditor da Receita Estadual, lotado na Secretaria de Estado da Fazenda, para responder acumulativamente pelo cargo de Coordenador /Coordenadoria de Arrecadação, Código CDS-3, em substituição ao respectivo titular **GILSON CARLOS RODRIGUES**, que se afastou para usufruir 10 (dez) dias de férias regulamentares referente ao exercício de 2019, no período de 17 a 26/11/2020.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 23 de novembro de 2020.

JOSENILDO SANTOS ABRANTES

Secretário de Estado da Fazenda

HASH: 2020-1126-0004-5077

Secretaria de Educação**JUSTIFICATIVA Nº 123/2020-SEED**

Em cumprimento ao Item III, do Art. 6º, da Instrução Normativa nº 0001/2016, de 01 de Junho de 2016, emitida pela Controladoria-Geral do Estado do Amapá, a Secretaria de Estado da Educação justifica neste ato a necessidade de pagamento fora de ordem cronológica, da Programação de Desembolso Orçamentária - PD nº 2020PD11611, emitida 20/08/2020 no valor total de R\$ 30.168,15 (Trinta mil, cento e sessenta e oito reais e quinze centavos), à empresa **MAURO CESAR DE PAULA E SILVA-ME**, NF-e 187, que tem como objeto a locação do imóvel para funcionar como “**CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM ARTES CÂNDIDO PORTINARI**”, referente ao Mês de JULHO DE 2020, processo 280101.0068.1369.2051/2020, para atender a demanda geral da Secretaria de Estado da Educação – SEED, pelos seguintes motivos:

1º Trata-se de contrato com pagamento mensal.

2º O prédio locado é de suma importância para atender a demanda da SEED.

3º É preciso possibilitar condições financeiras ao locador que presta o serviço de locação do imóvel onde funciona o “**CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM ARTES CÂNDIDO PORTINARI**”, para cumprir com esta prestação de serviço evitando interdição do prédio, o que acarretaria sérios prejuízos ao Estado.

Que o fato seja deliberado em função das razões apresentadas.

Macapá-AP, 17 de Agosto de 2020.

Atenciosamente,

Keuliciane Moraes Baia

Secretária Adjunta de Apoio à Gestão

Dec. nº 0159/2018 – GEA

HASH: 2020-1126-0004-5123

JUSTIFICATIVA Nº 173/2020-SEED

Em cumprimento ao Item III, do Art. 6º, da Instrução Normativa nº 0001/2016, de 01 de Junho de 2016, emitida pela Controladoria-Geral do Estado do Amapá, a Secretaria de Estado da Educação justifica neste ato a necessidade de pagamento fora de ordem cronológica, da Programação de Desembolso Orçamentária-PD nº 2020PD14384, emitida 18/11/2020 no valor total de **R\$15.980,00 (Quinze mil e novecentos e oitenta reais)**, à empresa **NP CAPACITAÇÕES E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA**, NF-e21297, que tem como objeto “**a contratação de serviços de consultoria de preços praticados pela ferramenta banco de preços pela administração pública**”, referente ao 1º Termo aditivo ao contrato 054/2019-SEED, processo 280101.0005.1331.0085/2020, para atender a demanda geral da Secretaria de Estado da Educação – SEED, pelos seguintes motivos:

1º O pagamento é necessário para que o serviço seja prestado.

2º Garantir condições financeiras a empresa contratada para possibilitar a eficiente e eficaz na prestação do serviço contratado pela Secretaria de educação.

Que o fato seja deliberado em função das razões apresentadas.

Macapá-AP, 26 de Novembro de 2020.

Atenciosamente,

Keuliciane Moraes Baia

Secretária Adjunta de Apoio à Gestão

Dec. nº 0159/2018 – GEA

HASH: 2020-1126-0004-5122

RESOLUÇÃO Nº. 089/2020 – CEE/AP

PRORROGAPOR365DIASAVIGÊNCIADARESOLUÇÃO 61/14-CEE/AP, QUE TRATA DA RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO DO EIXO TECNOLÓGICO GESTÃO E NEGÓCIOS, MINISTRADO PELA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL GOVERNADOR JANARY GENTIL NUNES, EM SANTANA/AP.

A Presidente do CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições legais que o cargo lhe confere de acordo com a Lei Estadual nº 1.282/2008, Decreto Governamental nº 2.478/2019, de 31 de maio de 2019, e de conformidade com o inciso XIV do Artigo 16 do Regimento Interno deste Conselho Estadual de Educação, aprovado pelo Decreto Governamental nº 5.236/2010 e considerando:

- A Lei nº 9.394/96;
- A Resolução CNE/CEB nº 6/2012;
- A Resolução nº 64/2013-CEE/AP;
- O Decreto nº 1375/2020, que trata da Situação de Emergência no Estado do Amapá devido à pandemia do COVID-19;
- O Processo nº 156/19-CEE/AP, de Renovação de Autorização do Curso Técnico de Nível Médio em Administração, em tramitação no CEE/AP,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 365 dias a vigência da Resolução nº 61/14-CEE/AP, que trata da Renovação de Autorização de Funcionamento do Curso Técnico de Nível Médio em Administração, do Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, ministrado pela Escola de Educação Básica e Profissional Governador Janary Gentil Nunes, em Santana/AP.

Parágrafo Único - A direção da Escola de Educação Básica e Profissional Governador Janary Gentil Nunes deverá protocolar em até 120 dias, antes de expirar o prazo dado nesta Resolução, a documentação necessária para sanar as pendências existentes no Processo nº 156/19-CEE/AP, em tramitação neste Conselho Estadual de Educação.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Amapá, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência do Conselho Estadual de Educação, em Macapá-AP, 27 de outubro de 2020.

Elizabeth do Rosário Monteiro

Vice - Presidente do CEE/AP
Decreto nº 2479/2019

HASH: 2020-1126-0004-5075

Secretaria de Transporte**AVISO DE LICITAÇÃO**

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2020 - CPL/SETRAP
TIPO: “**MENOR PREÇO**”

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE RUAS E AVENIDAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA-AP.

A Secretaria de Estado de Transportes do Amapá - SETRAP, através da sua Comissão Permanente de Licitação – CPL/SETRAP, representado (a) pelo (a) Presidente e Equipe de Apoio, designados (as) pela Portaria nº 104-SETRAP, publicada no DOE nº 7242, de 26/08/2020, torna público para conhecimento dos interessados que, na data, horário e local, abaixo indicados, fará licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, em sessão pública, nesta Secretaria, que fica localizada na BR 210-km 0- São Lázaro.

A sessão pública da CONCORRÊNCIA terá início com abertura das propostas de preços recebidas no dia e horário abaixo discriminados.

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS: às 10:00 horas do dia 29/12/2020;

Informamos ainda, que o edital encontra-se devidamente publicado e disponível no site do Governo do Estado Amapá – www.portal.ap.gov.br.

Outrossim, ressaltamos que a Setrap manterá o formato presencial da licitação em epígrafe, assim como para os próximos certames, e visando assegurar a saúde dos participantes e o respeito aos decretos municipal e estadual, serão impostas medidas de prevenção ao coronavírus.

Cada empresa interessada deverá enviar apenas um representante, que obrigatoriamente deve utilizar máscara facial, além disso, o órgão irá dispor de álcool em gel para uso dos participantes. O ambiente também será organizado para que haja respeito ao distanciamento social.

Macapá (AP), 25 de novembro de 2020.

Carla Eluane de Almeida Leal
Presidente da CPL/SETRAP
Portaria nº 104/2020

HASH: 2020-1126-0004-5120

PORTARIA Nº 170/2020 – SETRAP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 0795, de 26/03/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO ESPECIAL, com objetivo de realizarem o Inventário Anual de Bens Móveis, Imóveis e Bens de Consumo, da Secretária de Estado de Transportes, conforme Orientação da SEAD através do Ofício Circular nº 130101.0009.0277.0015/2020/GAB-SEAD.

RUBSON GOUVEIA DE BRITO Chefe do GAMP/DAA/SETRAP

NEMIAS ANTONIO TITO JUNIOR Chefe da DAA/SETRAP

LUIZ CARLOS DOS SANTOS ALMEIDA Agente Administrativo/DET/SETRAP

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, em Macapá/AP, 26 de Novembro de 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

HASH: 2020-1126-0004-5084

PORTARIA Nº 160/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018 ,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados ,para viajarem da Sede de suas atribuições Macapá/AP, até o Município de Itaubal do Pírrim , a fim de fazerem o monitoramento ambiental concernente a obras da Rodovia AP-070 e Rodovia AP-340, no período de 24 a 27/11/2020.

JANNYS JOPLIN ISACKSSON MONTEIRO Ger. Geral da GEMA-CDS-3

MARCIO DOUGLAS M. AMANAJÁS Ger, Subgrupo Arqueologico-CDS-2

BARBARA MARIA DA CRUZ BENTO Ger. Subgrupo Supervisão-CDS-2

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

HASH: 2020-1126-0004-5097

PORTARIA Nº 161/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018 ,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados ,para viajarem da Sede de suas atribuições Macapá/AP, até o Município de Itaubal do Pírrim , a fim de fazerem o monitoramento ambiental concernente a obras da Rodovia AP-070 e Rodovia AP-340, no período de 01 a 04/12/2020.

JANNYS JOPLIN ISACKSSON MONTEIRO Ger. Geral da GEMA-CDS-3

MARCIO DOUGLAS M. AMANAJÁS Ger, Subgrupo Arqueologico-CDS-2

BARBARA MARIA DA CRUZ BENTO Ger. Subgrupo Supervisão-CDS-2

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

HASH: 2020-1126-0004-5105

PORTARIA Nº 162/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018 ,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados ,para viajarem da Sede de suas atribuições Macapá/AP, até o Município de Itaubal do Pírrim , a fim de fazerem o monitoramento ambiental concernente a obras da Rodovia AP-070 e Rodovia AP-340, no período de 08 a 11/12/2020.

JANNYS JOPLIN ISACKSSON MONTEIRO Ger. Geral da GEMA-CDS-3

MARCIO DOUGLAS M. AMANAJÁS Ger, Subgrupo Arqueologico-CDS-2

BARBARA MARIA DA CRUZ BENTO Ger. Subgrupo Supervisão-CDS-2

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

HASH: 2020-1126-0004-5103

PORTARIA Nº 163/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018 ,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados ,para viajarem da Sede de suas atribuições Macapá/AP, até o Município de Itauba do Pírim , a fim de fazerem o monitoramento ambiental concernente a obras da Rodovia AP-070 e Rodovia AP-340, no período de 15 a 18/12/2020.

JANNYS JOPLIN ISACKSSON MONTEIRO Ger. Geral da GEMA-CDS-3

MARCIO DOUGLAS M. AMANAJÁS Ger, Subgrupo Arqueologico-CDS-2

BARBARA MARIA DA CRUZ BENTO Ger. Subgrupo Supervisão-CDS-2

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

HASH: 2020-1126-0004-5104

PORTARIA Nº 164/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018 ,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR o Servidor **HELIELSON VALENTE DA COSTA**, Gerente Operacional da GEMA – CDS-01 , para viajar da Sede de suas atribuições Macapá/AP, até o Municípios de Itauba do Pírim , a fim de fazer

acompanhamento da supervisão ambiental da Obra do Plano Rodoviário (AP-070 e Ponte do Rio Macacoari) , no período de 01 a 04/12/2020.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

HASH: 2020-1126-0004-5098

PORTARIA Nº 165/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE DE TRANSPORTES DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018,

RESOLVE:

Art. 1º- HOMOLOGAR o deslocamento do Servidor **CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA LIMA**, Chefe da DITRAER/DT/SETRAP – CDS-2 , da Sede de suas atribuições Macapá/AP, até a cidade de RECIFE , com o objetivo de Revalidar seu Certificado Médico Aeronáutico, na Clínica homologada pela ANAC , no período de 23/11 a 03/12/2020 .

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

HASH: 2020-1126-0004-5060

PORTARIA Nº 166/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados, para viajarem Sede de suas atribuições Macapá/AP, até o município de Amapá, com o objetivo de executarem serviços de Conservação da Plataforma e abertura do Ramal do Igarapé Agua Branca, no período de 02 a 17/12/2020.

NEUTON BARBOSA DE LIMA Resp. pelo Grupo Ativ. II – CDI -2

PEDRO PAULO PAIXÃO DE LIMA Operador de Maquinas Pesadas

TIAGO DOS SANTOS PEREIRA Motorista Oficial

JUSCELINO DA SILVA E COSTA Resp. Ativ. II/Topografia – CDI-2

VALDENI DA SILVA PEREIRA Motorista do Secretario – CDI-2

ORLANDO DE FREITAS NASCIMENTO Agente de Portaria

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
Secretário de Estado de Transportes

HASH: 2020-1126-0004-5068

PORTARIA Nº 167/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados, para viajarem da Sede de suas atribuições Macapá/AP, até o município de Tartarugalzinho, com o objetivo de executarem o serviço de Conservação da Plataforma dos Ramais do Entre Rios e Nova Vida, no período de 02 a 17/12/2020.

OZIEL CAVALCANTE GONÇALVES Chefe de Residência – CDI-3

ODILIO ANDRADE BONFIM FILHO Resp. Ativ. II-DIVOP- CDI-2

RAIMUNDO MARLUCIO DA SILVA MONTEIRO Motorista Oficial

LUIZ ALBERTO SOUZA DE JESUS Aux. Administrativo

JOSE MARIA SARGES CARVALHO Aux. Administrativo

PAULO SÉRGIO LOPES Agente de Portaria

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
Secretário de Estado de Transportes

HASH: 2020-1126-0004-5069

PORTARIA Nº 168/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO

DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados, para viajarem da Sede de suas atribuições Macapá/AP, até o Município de MAZAGÃO, com o objetivo de executarem serviços de Conservação da Plataforma do Ramal do Camaipi, no período de 02 a 17/12/2020.

RAIMUNDO NONATO MARTINS Chefe de Residência – CDI-3

RAIMUNDO TRINDADE DA SILVA Aux. Oper. Serv. Diversos

JOÃO FRANCISCO DE LIMA Aux. Oper. Serviços Diversos

ANTONIO ALMEIDA DA COSTA Chefe de Residência – CDI-3

JOSE ALMIR LOPES CARNEIRO Motorista Oficial

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
Secretário de Estado de Transportes

HASH: 2020-1126-0004-5070

PORTARIA Nº 169/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018,

RESOLVE:

Art. 1º- HOMOLOGAR o deslocamento dos Servidores abaixo relacionados, da Sede de suas atribuições Macapá/AP, até o Município de CALÇOENE-AP, com o objetivo de fazerem visitas técnicas, levantamento de dados dos serviços de tratamento superficial triplo nas vias urbanas e elaboração de relatório fotográfico, no período de 07 a 09/02/2020.

OZEAS CAMPOS SALVIANO Diretor do DEPI – CDS-3

JOSE BARBOSA DOS SANTOS Resp. Pelo Ativ. II/ DEPI-CDI-2

KAWHEBERTON LOPES MACHADO Chefe da UMI/ DEPI – CDS-1

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

HASH: 2020-1126-0004-5071

PORTARIA Nº 171/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018 ,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados, para viajarem da Sede de suas atribuições Macapá/AP, até as localidades de Oiapoque, Cassiporé, Calçoene, Lourenço, Carnot, Rio Preto, Amapá, Água Branca do Cajari, e Laranjal do Jarí, com o objetivo de realizarem o Inventário dos Bens Patrimoniais Móveis e Imóveis da SETRAP, afim de atualizar o Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA, no período de 25/11 a 04/12/2020.

RUBSON GOUVEIA DE BRITO Chefe do GAMP-CDI-02

NEMIAS ANTONIO TITO JUNIOR Chefe da DAA/ SETRAP – CDS 2

LUIZ CARLOS DOS SANTOS ALMEIDA Resp. Ativ. II-DET – CDI-2

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
Secretário de Estado de Transportes

HASH: 2020-1126-0004-5072

PORTARIA Nº 172/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018 ,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o Servidor **FABIO HENRIQUE MIRANDA DE OLIVEIRA**, Técnico em Infraestrutura , para viajar da Sede de suas atribuições Macapá/AP, até o Município de Itauba do Piritim , com o objetivo de realizar supervisão ambiental no Plano Rodoviário do Amapá, na Rodovia AP-070 e Ponte Sobre o Rio Macacoari, no período de 01 a 04/12/2020.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
Secretário de Estado de Transportes

HASH: 2020-1126-0004-5113

PORTARIA Nº 173/2020-SETRAP

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 0795, de 26/03/2018 ,

RESOLVE:

Art. 1º - HOMOLOGAR a prorrogação do período de deslocamento dos Servidores **FRANCISCO ROBERTO ALVES PICANÇO**, Mecânico de Manutenção de Aeronaves e **HAROLDO ALENCAR FARIAS**, Aux. De Mecânico de Aeronave , no período de 28/11 a 12/12/2020, que viajaram da Sede de Suas atribuições Macapá-AP , até a cidade Uberlândia , através da Portaria nº 156/2020-SETRAP, com o objetivo de realizar o Translado da Aeronave PP-EIX Bandeirante até a Oficina da VOAR Aviation, onde a mesma será submetida a inspeção de 150 horas e IAM.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

MACAPÁ-AP, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
BENEDITO ARISVALDO SOUZA CONCEIÇÃO
Secretário de Estado de Transportes

HASH: 2020-1126-0004-5059

Secretaria de Turismo

PORTARIA Nº 025/2020? SETUR

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº1550, de 10 de abril de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Comissão Especial integrada pelos servidores **MARLEIDE FERREIRA AMANAJAS**, matrícula nº 0063788-2-03, **THAYNA DE JESUS DIAS PICANCO**, matrícula nº 0119712-6-02 e **EDSON TAVARES DA SILVA**, matrícula nº 0968123-0-01, para inventariar os bens móveis e imóveis, material de estoque do almoxarifado da Secretaria de Estado do Turismo do Amapá.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se.

Macapá, 26 de novembro de 2020.

ROSA JANAÍNA DE LACERDA MARCELINO ABDON
Secretária de Estado do Turismo

HASH: 2020-1126-0004-5073

Secretaria de Segurança

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2019-SEJUSP

Processo nº 330101.2019.00064-SEJUSP. DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: ACRÉSCIMO DE 6,64% ao Contrato 25/2019-SEJUSP – CR MSJ 858286/2017 da Obra de Construção do QUARTEL DO 4º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DO AMAPÁ – 4º BPM /PMAP, em Santana-AP. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO PREÇO: Acrescer a nota de empenho 2020NE00227, de 24/11/2020 (Fonte 0.101), no valor de R\$ 121.267,04. TOTAL GLOBAL: R\$ 1.947.385,85. Data da assinatura: 24/11/2020. Contratada: **BOSQUE EMPREENDIMENTOS EIRELLI-ME**, CNPJ nº 18.210.496/0001-93. Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ 04.243.026/0001-11.

Macapá-AP, 25 de novembro de 2020
JOSÉ CARLOS CORRÊA DE SOUZA - CEL RR PM
Secretário de Estado da Justiça e Segurança Pública

HASH: 2020-1126-0004-5101

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2019-SEJUSP

Processo nº 330101.2019.00091-SEJUSP. DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: ACRÉSCIMO DE 10,35% ao Contrato 28/2019-SEJUSP – CR MSJ 858292/2017 da Obra de Construção do QUARTEL ZONA OESTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAPÁ. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO PREÇO: Acrescer a nota de empenho 2020NE00224, de 24/11/2020 (Fonte 0.101), no valor de R\$ 228.713,39. TOTAL GLOBAL: R\$ 2.437.672,48. Data da assinatura: 24/11/2020. Contratada: **BOSQUE EMPREENDIMENTOS EIRELLI-ME**, CNPJ nº 18.210.496/0001-93. Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ 04.243.026/0001-11.

Macapá-AP, 25 de novembro de 2020
JOSÉ CARLOS CORRÊA DE SOUZA - CEL RR PM
Secretário de Estado da Justiça e Segurança Pública

HASH: 2020-1126-0004-5100

Secretaria de Desenvolvimento das Cidades

PORTARIA N.º 179/2020-SDC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DAS CIDADES - SDC, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 0125, de 07 de Janeiro de 2019, de conformidade com o art. nº 68, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e com a Lei Estadual nº 0624, de 31 de outubro de 2001, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 3547, de 14 de novembro de 2001, e tendo em vista o teor do Mem. nº. 132/2020 – Gestão de Convênios/SDC, de 25 de novembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o deslocamento dos servidores **Camila Pernambuco Costa** – Analista de Infraestrutura e **Gledes Guimarães** – Gerente Setorial de Articulação Institucional, até aos Municípios de Ferreira Gomes e Tartarugalzinho no período de 26 e 27 de novembro de 2020, com o objetivo de realizarem acompanhamento técnico e administrativo dos convênios n.º 005/2019–SDC/AP – construção de uma escola na comunidade de Terra Firme, nº 006/2019-SDC/AP – construção de uma escola na comunidade de Nova Vida, nº 029/2019-SDC/AP – construção de um galpão para tratamento adequado de resíduos sólidos, nº 007/2020-SDC/AP - repasse de recursos financeiros para construção de um campo de futebol na comunidade de Terra Preta.

Art. 2º - Na oportunidade informamos que o Servidor Rodrigo Reis Malcher, ocupante de Cargo de Motorista da SEINF, irá conduzir o veículo que levará os servidores até os Municípios supracitados.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020.
Antônio Pinheiro Teles Júnior
Secretário de Estado do Desenvolvimento das Cidades

HASH: 2020-1126-0004-5078

Secretaria de Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2020-CPL/SEINF/GEA.

Dia: 28/12/2020 – Hora 09:00 (nove) – Local: sala da CPL no Prédio da SEINF, Av. FAB, nº. 1276 ou pela Av. Procópio Rola– Centro –Macapá-AP.

OBJETO: Conclusão da Obra de Reforma e Ampliação

do Hospital da Criança e do Adolescente, no Município de Macapá-AP.

Processo nº 196.310298/2018-SEINF/GEA.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2020-CPL/SEINF/GEA.

Dia: 28/12/2020 – Hora 11:00 (onze) – Local: sala da CPL no Prédio da SEINF, Av. FAB, nº. 1276 ou pela Av. Procópio Rola– Centro –Macapá-AP.

OBJETO: 1ª Etapa da Reforma e Ampliação do Hospital Estadual de Santana-AP.

Processo nº 0038.0398.2022.0004/2020-SEINF/GEA.

Os interessados em participar do certame licitatório, poderão examinar e/ou adquirir o edital e seus anexos, (através de pen drive), na sala da CPL, na Secretaria de Estado da Infraestrutura, na Avenida FAB, nº. 1276 ou pela Av. Procópio Rola, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00 às 13:00

Macapá-AP, 25 de novembro de 2020.

ELIVALDO SANTOS SOARES
Presidente da CPL/SEINF/GEA

HASH: 2020-1126-0004-5109

JUSTIFICATIVA

Em cumprimento ao Item III, do Art. 6º, da Instrução Normativa nº 0001/2016, de 01 de junho de 2016, emitida pela Controladoria Geral do Estado do Amapá, a Secretaria de Estado da Infraestrutura justifica, neste ato, a necessidade de pagamento fora de ordem cronológica, da PD Nº 2020PD00576, no valor **R\$ 388.305,72 (Trezentos e oitenta e oito mil, trezentos e cinco reais e setenta e dois centavos)** à Empresa **SANTA RITA ENGENHARIA LTDA**, correspondente ao 4º Boletim de medição/2020 do Contrato nº 028/2018-UCONT/SEINF, cujo objeto é a Reforma e Ampliação da Escola Estadual Barão do Rio Branco, município de Macapá-AP, pelos motivos a seguir exposto:

1º - Trata-se de uma obra de grande importância, pois além de ser a primeira escola do Estado do Amapá, a mesma encontra-se em funcionamento em um prédio alugado desde 2014.

2º -A obra é objeto de Processo Judicial nº 0018082-91.2018.8.03.001.

Que o fato seja deliberado em função das razões apresentadas.

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020.

Alcir Figueira Matos
Secretário de Estado de Infraestrutura

HASH: 2020-1126-0004-5108

JUSTIFICATIVA

Em cumprimento ao Item III, do Art. 6º, da Instrução Normativa nº 0001/2016, de 01 de junho de 2016, emitida pela Controladoria-Geral do Estado do Amapá, a Secretaria de Estado da Infraestrutura justifica, neste ato, a necessidade de pagamento fora da ordem cronológica, da PD Nº 2020PD00578, no valor de **R\$ 129.607,57 (cento e vinte e nove mil, seiscentos e sete reais e cinquenta e sete centavos)** à Empresa **T.C.I PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI**, correspondente ao 2º Boletim de Medição do Contrato nº 016/2020-SEINF/GEA, cujo objeto é a construção da Escola Estadual Colônia de Água Branca, no município de Serra do Navio-AP, pelos motivos a seguir expostos:

1º - Trata-se da execução de obra imprescindível ao funcionamento da Escola, que possibilitará a permanência confortável dos alunos durante o dia no Educandário.

2º - Visa garantir a continuidade das obras, respeitando os prazos estabelecidos para que as mesmas sejam concluídas;

3º - Cumprimento das cláusulas contratuais, especialmente observância aos prazos para quitação do pagamento.

Que o fato seja deliberado em função das razões apresentadas.

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020.

Alcir Figueira Matos
Secretário da SEINF

HASH: 2020-1126-0004-5080

JUSTIFICATIVA

Em cumprimento ao Item III, do Art. 6º, da Instrução Normativa nº 0001/2016, de 01 de junho de 2016, emitida pela Controladoria-Geral do Estado do Amapá, a Secretaria de Estado da Infraestrutura justifica nesse ato a necessidade de pagamento fora da ordem cronológica, da PD Nº 2020PD00579 no valor de **R\$ 26.014,63 (Vinte e seis mil, quatorze reais e sessenta e três centavos)**, à Empresa **Elos Engenharia LTDA**, correspondente ao Reajuste do contrato nº 011/2018 - Objeto de urbanização e construção de 160 unidades habitacionais e saneamento integrado em assentamentos precários - Bairro do Congós, município de Macapá-AP, pelo seguinte motivo:

1º - Viabilizar a continuidade da execução da obra, para garantir celeridade e respeitabilidade dos prazos legais; 2º - Atender exigências por parte da Caixa Econômica Federal e os anseios da comunidade das áreas de ressaca, que estão no aguardo da conclusão e entrega da obra.

Que o fato seja deliberado em função das razões apresentadas.

Macapá – AP, 26, de novembro 2020.
Alcir Figueira Matos
Secretário de Estado da Infraestrutura

HASH: 2020-1126-0004-5121

PORTARIA (P) nº. 206/2020-SEINF

Institui Comissão para realização de Inventário físico dos Bens Móveis e Imóveis da Secretaria de Estado da Infraestrutura, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 0790, de 26 de março de 2018,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 4026 de 06 de novembro de 2009, que dispõe sobre a gestão e o controle de bens que compõem o acervo patrimonial dos órgãos e entidades do Poder Executivo;

CONSIDERANDO o Memorando nº 200101.0005.2089.0006/2020- PATRIMÔNIO/SEINF, e a necessidade de proceder com o Inventário 2020/SEINF;

RESOLVE:

Art.1º. Instituir comissão para realização do Inventário dos Bens Móveis e Imóveis da Secretaria de Estado da Infraestrutura/SEINF.

Art.2º. A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro e, sem prejuízo de suas funções:

Presidente: **Marlúcio Dias Gomes** – Datilógrafo – Ativo da União

Membro: **Edna dos Santos Serrão Santos** – Assistente Administrativo – Efetivo Estadual

Membro: **Francinaldo Andrade Gois** – Programador – Ativo da União

Membro: **Francisco Cezário de Araújo Júnior** – Agente de Portaria – Ativo da União

Art.3º. Compete à Comissão de Inventário da SEINF:

I - Solicitar ao setorial de patrimônio, e, caso necessário, às unidades administrativas, as informações sobre todos os móveis e imóveis que estejam sob a responsabilidade

desta SEINF;

II - Realizar a consolidação das informações encaminhadas pelas unidades administrativas/setorial patrimônio;

III - Realizar diligências, sempre que julgar necessário, visando à confirmação de informações;

IV - Elaborar planejamento dos levantamentos físicos “in loco”, definindo calendário e cronograma para sua execução;

V - Informar às unidades administrativas a serem inventariadas o cronograma de execução das atividades;

VI - Solicitar do responsável pela unidade, livre acesso a qualquer espaço físico para efetuar o levantamento dos bens móveis e imóveis e, quando necessário, auxílio, informações e documentos para melhor identificação do móvel e imóvel a ser levantado;

VII – Registrar todas as ocorrências na realização dos trabalhos;

VIII – Elaborar Relatório Final de Inventário;

IX – Encaminhar Relatório Final de Inventário ao setorial de patrimônio desta SEINF, mediante assinatura do Termo de Entrega do Relatório Final do Inventário até o dia 08 de dezembro de 2020.

Art.4º. Determinar a todos os titulares das Unidades Administrativas que ofereçam à Comissão de Inventário os meios, recursos e colaboração indispensáveis para o fiel cumprimento de suas atribuições.

Art.5º. Quando convocados os membros da comissão ficarão à disposição para o desenvolvimento dos trabalhos instituídos nesta Portaria.

Art.6º. Estabelecer o período de 23/11 à 08/12/2020 para o desenvolvimento dos trabalhos instituídos nesta Portaria.

Art.7º. Toda documentação relativa ao inventário físico realizado, deverá ficar sob a responsabilidade do Setor de Patrimônio.

Art.8º. Esta Portaria entrará em vigor a contar de 23 de novembro de 2020.

Art.9º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, em Macapá-AP, 26 de novembro de 2020.

Alcir Figueira Matos

Secretário de Estado da Infraestrutura

HASH: 2020-1126-0004-5087

Secretaria de Mobilização Social**EXTRATO DE CONTRATO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 013/2020 – SIMS/ KTECH LTDA ME**

PARTES: CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA INCLUSÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL E A EMPRESA **KTECH LTDA ME**, PARA OS FINS NELE DECLARADOS.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Este Contrato é firmado em observância as disposições contidas no art. 37, inciso XXI da Constituição Federal do Brasil de 1988; Lei nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014; Lei Complementar Estadual nº 108/2018; Decreto Federal nº 8.538/2015; Decreto Federal nº 10.024/2019; Decreto Estadual nº 2.648/2007, Decreto Estadual n.º 3.182/2016, na Instrução Normativa SEGES/MP n.º 5, de 26 de maio de 2017 e, subsidiariamente, no que couber pela Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 8.078/1990 (CDC), bem como, pelas legislações correlatas e demais exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 003/2020-CREAP, seus anexos, constantes no Processo nº 002/2020-CREAP. e bem como o processo administrativo nº228/SIMS/2020, Parecer Jurídico nº 563/2020- PLCC/PGE/AP.

OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços locação de impressoras multifuncionais, a fim de atender as necessidades da Sede da Secretaria de Estado da Inclusão e Mobilização Social, bem como suas Unidades e Secretarias Extraordinárias Vinculadas conforme condições, especificações e quantitativos constantes neste instrumento.

O regime de execução do objeto deste Contrato será de empreitada por preço unitário.

DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO-ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIÇOS E QUANTIDADES

O serviço a ser prestado deverá atender as especificações técnicas mínimas e quantidades constantes na tabela a seguir:

Item	Descrição	Fran-quia mensal de cópias por equipa-mento	UND	Qtd de Equip	Total cópias/mês	Total cópias/ano
01		Locação de impressoras Multifuncionais (Cota Principal)	10.000 Und	07	70.000	840.000
02		Locação de impressoras Multifuncionais (Cota Reserva)	10.000 Und	02	20.000	240.000
03		Locação de impressora multifuncional colorida jato de tinta	10.000 Und	02	20.000	240.000

DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO PREÇO

As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Gestora 310301; Fonte 101; Ação: 2636-Programa de Trabalho nº 0026 Natureza de Despesa nº 3390.39 e Nota de Empenho nº 2020 NE 399, de 25/11/2020, no valor de **R\$: 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais)** para sua devida execução.

.O preço do objeto deste Contrato foi estabelecido no valor anual estimado de **R\$: 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais)** que será pago de acordo com a certificação do serviço.

DA VIGÊNCIA: Este Contrato terá prazo de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, mediante a celebração de Termos Aditivos, limitado a 48 (sessenta) meses e já computados os iniciais, caso sejam preenchidos os requisitos abaixo enumerados de forma simultânea, e autorizado formalmente pela autoridade competente:

- Os serviços tenham sido prestados regularmente;
- A contratada não tenha sofrido qualquer punição de natureza pecuniária;
- O contrato permaneça economicamente vantajoso para a administração;
- A administração ainda tenha interesse na realização do serviço.

MACAPÁ - AP, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

ALBA NIZE COLARES CALDAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA INCLUSÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL

HASH: 2020-1126-0004-5076

PORTARIA Nº273/2020-SIMS

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA INCLUSÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL - SIMS, no uso das suas atribuições que lhe fora outorgada pela Lei nº 0811, de 20 de janeiro de 2004, no seu art. 87, em consonância com o art.8º, inc. XII do Decreto nº. 0029, de 03 de janeiro de 2005, tendo em vista o contido no Ofício nº 310104.0008.0021/2020– RH/SEAFRO,

Considerando o processo nº 280/2020 - SIMS

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o deslocamento dos Servidores, **Chyrlene Antunes dos Santos**- Secretaria Executiva, **Jandson Josemir dos Santos Leite** - Assessor Nível II, **Mônica do Socorro Ramos**, Prof. Federal, **Terezinha de Jesus de Barros Queiroz** - Assessor Nível II, **Antônio Amorim Monteiro** – Auxiliar Adm. e **Sidney Costa da Silva** - Secretário Executivo, que se deslocaram da sede de suas atribuições Macapá/AP até os municípios de Laranjal do Jarí e Vitória do Jarí/AP, (São José do Rio Jarí e Tapera), no período de 19 a 25/10/2020, com objetivo de acompanhar a distribuição de cestas básicas a prestação de contas do Termo de Execução nº 03/2020, firmado entre o Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos (MMFDH) e a Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB), junto a Fundação Cultural Palmares, executado pela SEAFRO nas comunidades quilombolas.

Art. 2º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se.

Macapá/Ap. 26 de novembro de 2020.

ALBA NIZE COLARES CALDAS

Secretária de Estado da Inclusão e Mobilização Social – SIMS

Decreto nº0333/2019

HASH: 2020-1126-0004-5090

Secretaria de Saúde**PORTARIA Nº 0375/2020-SESA**

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 1.722 de 13 de maio de 2020 e considerando o que consta no Prodoc nº 300101.0068.0119.5691/2020;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância encarregada de apurar a acumulação ilegal de cargos contida nos autos do Inquérito Civil 0000282-15.2018.9.04.0009, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. São eles:

- **Elizabeth Matos Amaral Medeiros** (Enfermeira – matrícula nº 1132814);

- **Antônio Marcos de Andrade Ferreira** (Enfermeiro – matrícula nº 1135619);

- **Valnirio Martins** (Técnico em Segurança do Trabalho – Matrícula nº 1135880).

Art. 2º A referida comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, apresentando relatório circunstanciado.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Amapá, podendo ser prorrogada de igual teor.

Macapá, 25 de novembro de 2020.

JUAN MENDES DA SILVA

Secretário de Estado da Saúde

HASH: 2020-1126-0004-5099

Secretaria de Planejamento**PORTARIA Nº 035/2020-SEPLAN**

O Secretário de Estado do Planejamento, do Governo do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 1107, de 12 de abril de 2018 e em observância ao art. 159 da Lei nº 0066/93;

RESOLVE:

Prorrogar por mais trinta (30) dias, a partir de 20.11.2020, a Comissão de Sindicância, nomeada através da Portaria nº 033/2020-SEPLAN, de 19.10.2020, publicada no Diário Oficial do Estado, nº 7.280, Seção 02, de 21.10.2020.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, em Macapá, 20 de novembro de 2020.
EDUARDO CORRÊA TAVARES
Secretário/SEPLAN

HASH: 2020-1126-0004-5088

**Instituto de Administração
Penitenciária do Amapá****PORTARIA Nº 201 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020**

Instituir Comissão de Inventário, bens e materiais de consumo no âmbito do Sistema Prisional do Estado do Amapá.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO AMAPÁ-IAPEN, no uso de suas atribuições regimentais, nos termos do Decreto nº 0840/2017.

CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 130101.0009.0277.0015/2020 GAB - SEAD;

CONSIDERANDO Decreto nº 3829 de 03 de novembro de 2020, que dispõe, entre outros, sobre os prazos e procedimentos administrativos de natureza patrimonial, relativos ao encerramento do exercício financeiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º. – Criar Comissão temporária de inventário de bens e matéria de consumo no âmbito desta Administração Prisional, no período de 01 a 12 de dezembro de 2020;

Parágrafo único. A comissão será constituída de 03 integrantes sob a presidência do primeiro.

Art. 2º. – Nomear o Policial Penal **PEDRO DE SOUSA DUARTE** – Matrícula nº 0579530- Chefe de Unidade de Patrimônio deste IAPEN/AP;

Art. 3º - Nomear o Policial Penal **ROMULO CESAR CORRÊA DA SILVA** – Matrícula nº 0088982-2-1 deste IAPEN/AP;

Art. 4º - Nomear o servidor – **EVAN DOS SANTOS TOLOSA** – Matrícula nº 0967713-5-01 – Chefe de Gabinete deste IAPEN/AP;

Art. 5º - Se estabelecem as seguintes atribuições aos membros da Comissão:

I - elaborar Relatório de Inventário de bens móveis (analítico/sintético);

II- elaborar Relatório de Inventário de bens de consumo (sintético);

III- elaborar Demonstrativo Mensal de Operação – DMO de dezembro/2020 (móveis e consumo);

Parágrafo único – Os membros da comissão deverão manter a administração informada sob qualquer avaria ou problemas no funcionamento dos bens.

I. Os casos omissos serão dirimidos pela Coordenadoria de Planejamento desse Instituto de Administração Prisional;

Art. 6º- A comissão terá prazo de vigência de 30 dias e prorrogável no interesse da administração pelo mesmo período.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se, Dê-se Ciência, Publique-se.

Gabinete do Diretor Presidente do IAPEN/AP, em Macapá/ AP, 23 de novembro de 2020.

LUCIVALDO MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente do IAPEN/AP
Decreto n. 0840/2017-GEA

HASH: 2020-1126-0004-5085

**Superintendência de Vigilância
em Saúde****PORTARIA Nº 0130/2020-NGP/SVS**

O SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso das prerrogativas que lhe confere a lei n.º 2210, de 14.07.2017, e pelo Decreto n.º 2802. Considerando o que consta no memo. nº067/2020/NVS/DEVS/SVS.

R E S O L V E:

AUTORIZAR O DESLOCAMENTO dos servidores: **Luana Silva Castro** (Agente de Saúde), **Eduardo Santos dos Santos** (Agente de Saúde Pública), **Marco Antônio Maciel Leal Júnior** (Agente de Saúde Pública), **José Castro Silva** (Agente de Saúde Pública), **Ana Caroline Rodrigues Barros** (Agente de Saúde Pública), **Conceição Silva de Araújo** (Agente de Saúde Pública), **Ronilson Moraes Rocha** (Agente de Saúde Pública), **Maria das Graças Fernandes da Silva** (Agente de Saúde Pública), **Samuel Souza da Costa** (Motorista) e **Antônio Josimar dos Santos Brito** (Mototista) da sede de suas atividades -Macapá/AP, para os municípios de Itaubal e Cutias do Araguari, no período de 23/11/2020 a 29/11/2020, a fim de realizar ações de saúde diante da situação de emergência, com distribuição de hipoclorito de sódio 2,5%, para a população dos municípios afetados, para que seja garantida água potável e própria para consumo, com ônus para esta SVS/AP.

Macapá-AP, 19 de novembro de 2020.

Roberto Carlos Mendonça Malcher
Superintendente em Exercício de Vigilância em Saúde
Decreto nº 3667/2020

HASH: 2020-1126-0004-5082

PORTARIA Nº 126/2020-NGP/SVS

O SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso das prerrogativas que lhe confere a lei n.º 2210, de 14.07.2017, e pelo Decreto n.º 2802. Considerando o que consta no memo. n.º 020/2020-UCZ/NVA/DEVS/SVS.

RESOLVE:

AUTORIZAR O DESLOCAMENTO dos servidores: **Maria José Telles Miranda, Paulo de Tarso Santana Tavares, Heber Fábio de Lemos Guimarães e José Mário dos Santos Filgueiras**, da sede de suas atividades Macapá/AP, para a zona urbana e rural dos municípios de Cutias e Itaubal, no período de 16/11/2020 a 30/11/2020, para realização de campanha de vacinação antirrábica de cães e gatos e inquérito sorológico de LVC, com ônus para esta SVS/AP.

Macapá-AP, 29 de outubro de 2020.

Roberto Carlos Mendonça Malcher
Superintendente em Exercício de Vigilância em Saúde
Decreto nº 3667/2020

HASH: 2020-1126-0004-5094

Amapá Previdência**AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP EDITAL nº 006/2020 - CPL/AMPREV**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Processo nº 2020.186.300750PA

A Amapá Previdência - AMPREV, situada na Rua Binga Uchoa, nº 10, Centro, Macapá/AP. Telefone: (96) 4009-2400, E-mail: cpl@amprev.ap.gov.com.br, E-mail alternativo: cplamprev.ap@hotmail.com, página

eletrônica: <http://www.amprev.ap.gov.br>, por intermédio de sua Pregoeira, designada através da Portaria nº. 33/2020 - AMPREV, de 18 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº 7108, com circulação em 19/02/2020, torna público para conhecimento dos interessados, que na forma do art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, da Lei n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações, Lei Complementar Estadual n.º 108/2018, do Decreto Federal n.º 8.538/2015, Decreto Federal n.º 5.450/2005, Decreto Estadual n.º 2.648/2007, Decreto Estadual n.º 3.182/2016, Decreto Federal n.º 3.555/2000, Decreto Federal n.º 7.892/2013, Lei n.º 8.078/1990 e, subsidiariamente, no que couber pela Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações posteriores, que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO POR LOTE, NA FORMA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, visando a seleção da proposta mais vantajosa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (LIMPEZA E COPA/COZINHA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA - AMPREV. Para efetuar a retirada gratuita do Edital, o interessado deverá acessar os endereços eletrônicos <http://www.amprev.ap.gov.br> ou www.compras.ap.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br.

ID da Licitação: 847498

Abertura das propostas: 14/12/2020 a partir das 09:00h (horário de Brasília/DF)

Início da Disputa de Preços: 14/12/2020 às 09h15 (horário de Brasília/DF)

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020.

Lusiane Oliveira Flexa
Pregoeira da Amapá Previdência

HASH: 2020-1126-0004-5111

Departamento Estadual de Trânsito do Amapá**ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO**

P.E. SRP Nº 003/2020-CPL/DETRAN/AP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020-DETRAN/AP
PROCESSO Nº 014.001868/2019

1.1 **OBJETO:** SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA (VISITA PERIÓDICA) E CORRETIVA (SERVIÇOS EVENTUAIS), COM FORNECIMENTO DE INSUMOS E SERVIÇOS, NAS INSTALAÇÕES DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ - DETRAN E CIRETRANS DO INTERIOR DO ESTADO,

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA VENCEDORA: **C. PEREIRA CARDOSO EIRELI** - CNPJ Nº 15.867.442/0001-07.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

DATA DA REALIZAÇÃO: 28/04/2020 ÀS 09h:00min. (horário de Brasília).

Item	Discriminação	Unid.	Quantid.	Preço Unit.	Preço total
1.	Pintura	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT.	R\$ 27.451,50
1.1	PINTURA EM ESMALTE ACETINADO DUAS DEMAOS	M ²	R\$ 50,00	R\$ 10,89	R\$ 544,50
1.2	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	M ²	R\$ 1.000,00	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00
1.3	EMASSAMENTO COM MASSA ACRÍLICA. DUAS DEMAOS	M ²	R\$ 1.000,00	R\$ 7,88	R\$ 7.880,00
1.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMAOS	M ²	R\$ 600,00	R\$ 8,62	R\$ 5.172,00
1.5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M ²	R\$ 1.000,00	R\$ 6,43	R\$ 6.430,00
1.6	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE RESOLVER (AR-COMPRIMIDO).	M ²	R\$ 300,00	R\$ 11,08	R\$ 3.324,00
1.7	APLICAÇÃO ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO, DUAS DEMÃOS	M ²	R\$ 300,00	R\$ 9,17	R\$ 2.751,00
2.	Parede				R\$ 17.034,20
2.1	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M ²	R\$ 150,00	R\$ 4,06	R\$ 81,20
2.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	M ²	R\$ 100,00	R\$ 41,52	R\$ 4.152,00
2.3	PAREDE DE PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FAXES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS.	M ²	R\$ 150,00	R\$ 85,34	R\$ 12.801,00
3.	Esquadrias				R\$ 22.556,20
3.1	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO	M ²	R\$ 20,00	R\$ 14,73	R\$ 294,60
3.2	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M ²	R\$ 11,00	R\$ 4,16	R\$ 45,76
3.3	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL.	M ²	R\$ 45,00	R\$ 61,00	R\$ 2.745,00

3.4	JANELA DE ALUMINIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA.	M²	R\$ 30,00	R\$ 325,10	R\$ 9.753,00
3.5	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70 X 210CM, INCLUSO DOBRADIÇAS – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	R\$ 3,00	R\$ 265,70	R\$ 797,10
3.6	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80 X 210CM, INCLUSO DOBRADIÇAS – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	R\$ 7,00	R\$ 259,92	R\$ 1.819,44
3.7	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90 X 210CM, INCLUSO DOBRADIÇAS – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	R\$ 7,00	R\$ 276,59	R\$ 1.936,13
3.8	PORTA DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	R\$ 4,00	R\$ 599,65	R\$ 2.398,60
3.9	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	UND	R\$ 3,00	R\$ 922,19	R\$ 2.766,57
4.	Cobertura				R\$ 11.217,00
4.1	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METALICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	R\$ 300,00	R\$ 1,72	R\$ 516,00
4.2	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M²	R\$ 300,00	R\$ 3,67	R\$ 1.101,00
4.3	REMOÇÃO DE TRAMA DE METALICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	R\$ 200,00	R\$ 9,60	R\$ 1.920,00
4.4	RECOLOCAÇÃO DE RIPAS EM MADEIRAMENTO DE TELHADO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M	R\$ 300,00	R\$ 1,35	R\$ 405,00
4.5	RECOLOCAÇÃO DE MADEIRAMENTO DO TELHADO-CAIBROS, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M	R\$ 300,00	R\$ 4,03	R\$ 1.209,00
4.6	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	M²	R\$ 600,00	R\$ 10,11	R\$ 6.066,00
5.	Revestimento de Paredes				R\$ 2.889,00
5.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	M²	R\$ 100,00	R\$ 2,61	R\$ 261,00
5.2	BARRA LISA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 2 CM, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA.	M²	R\$ 100,00	R\$ 26,28	R\$ 2.628,00

6.	Forros				R\$ 17.418,00
6.1	FORRO EM PLACA DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS	M ²	R\$ 150,00	R\$ 24,08	R\$ 3.612,00
6.2	ACABAMENTO PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO).	M ²	R\$ 150,00	R\$ 1,96	R\$ 294,00
6.3	FORRO EM REGUA DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M ²	R\$ 200,00	R\$ 30,08	R\$ 6.016,00
6.4	FORRO EM PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M ²	R\$ 200,00	R\$ 36,55	R\$ 7.310,00
6.5	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M ²	R\$ 200,00	R\$ 0,93	R\$ 186,00
7.	Revestimento de Pisos				R\$ 65.648,20
7.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X25 CM, ESPESSURA 8CM.	M ²	R\$ 300,00	R\$ 44,23	R\$ 13.269,00
7.2	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLASTICAS E POLIMENTO MECANIZADO.	M ²	R\$ 120,00	R\$ 46,70	R\$ 5.604,00
7.3	SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.	M ²	R\$ 120,00	R\$ 31,61	R\$ 3.793,20
7.4	PISO CIMENTADO E=1,5CM COM ARGAMASSA 1:3, CIMENTO E AREIA, ALISADO COM COLHER SOBRE BASE EXISTENTE E ARGAMASSA EM PREPARO MECANIZADO	M ²	R\$ 200,00	R\$ 16,67	R\$ 3.334,00
7.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.	M ²	R\$ 300,00	R\$ 42,21	R\$ 12.663,00
7.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M ² E 10 M ²	M ²	R\$ 200,00	R\$ 90,48	R\$ 18.096,00
7.7	LIMPEZA/PREPARO SUPERFICIE CONCRETO P/PINTURA	M ²	R\$ 300,00	R\$ 5,63	R\$ 1.689,00
7.8	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M ²	R\$ 200,00	R\$ 1,11	R\$ 222,00
7.9	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M ²	R\$ 200,00	R\$ 11,48	R\$ 2.296,00
7.10	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO.	M ²	R\$ 200,00	R\$ 7,61	R\$ 1.522,00

7.11	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM.	M	R\$ 200,00	R\$ 4,88	R\$ 976,00
7.12	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM	M	R\$ 200,00	R\$ 10,92	R\$ 2.184,00
8.	Preventivo contra incêndio				R\$ 10.453,39
8.1	EXTINTOR DE INCENDIO TP PO QUIMICO 4KG – FORNECIMENTO.	UND	R\$ 6,00	R\$ 287,69	R\$ 1.726,14
8.2	EXTINTOR DE CO2 6KG – FORNECIMENTO.	UND	R\$ 6,00	R\$ 1020,00	R\$ 6.120,00
8.3	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO.	UND	R\$ 6,00	R\$ 297,50	R\$ 1.785,00
8.4	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	R\$ 25,00	R\$ 32,89	R\$ 822,25
9.	Elétrico				R\$ 38.160,55
9.1	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	R\$ 300,00	R\$ 0,35	R\$ 105,00
9.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$ 200,00	R\$ 2,89	R\$ 578,00
9.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	R\$ 200,00	R\$ 4,09	R\$ 818,00
9.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	R\$ 150,00	R\$ 5,28	R\$ 792,00
9.5	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$ 50,00	R\$ 8,29	R\$ 414,50
9.6	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/ TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	UND	R\$ 30,00	R\$ 0,29	R\$ 8,70
9.7	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	R\$ 20,00	R\$ 15,37	R\$ 307,40
9.8	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	R\$ 20,00	R\$ 25,88	R\$ 517,60
9.9	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	R\$ 25,00	R\$ 18,88	R\$ 472,00
9.10	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	R\$ 25,00	R\$ 20,42	R\$ 510,50

9.11	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	R\$ 20,00	R\$ 29,37	R\$ 587,40
9.12	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	R\$ 20,00	R\$ 40,80	R\$ 816,00
9.13	INTERRUPTOR INTERMEDIARIO (FOUR-WAY) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$ 20,00	R\$ 31,62	R\$ 632,40
9.14	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$ 15,00	R\$ 10,03	R\$ 150,45
9.15	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$ 15,00	R\$ 45,52	R\$ 682,80
9.16	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$ 10,00	R\$ 87,11	R\$ 871,10
9.17	SENSOR DE PRESENÇA COM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	R\$ 20,00	R\$ 33,91	R\$ 678,20
9.18	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T8 DE 16/18 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	R\$ 200,00	R\$ 27,93	R\$ 5.586,00
9.19	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T8 DE 32/36 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	R\$ 200,00	R\$ 30,06	R\$ 6.012,00
9.20	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T10 DE 20/40 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	R\$ 100,00	R\$ 14,39	R\$ 1.439,00
9.21	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 150WX220V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$ 50,00	R\$ 36,24	R\$ 1.812,00
9.22	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 250WX220V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$ 50,00	R\$ 41,84	R\$ 2.092,00
9.23	LAMPADA MISTA DE 250W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$ 50,00	R\$ 25,34	R\$ 1.267,00
9.24	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 400WX220V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$ 50,00	R\$ 48,37	R\$ 2.418,50
9.25	REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$ 20,00	R\$ 24,17	R\$ 483,40
9.26	REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 1X20W PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$20,00	R\$ 15,98	R\$ 319,60
9.27	REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 1X40W PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$ 20,00	R\$ 20,93	R\$ 418,60
9.28	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE SODIO ALTA PRESSAO - 220V/250W - USO EXTERNO	UND	R\$ 20,00	R\$ 121,03	R\$ 2.420,60

9.29	IGNITOR PARA PARTIDA LÂMPADA VAPOR SÓDIO ALTA PRESSÃO ATÉ 400W	UND	R\$ 20,00	R\$ 35,70	R\$ 714,00
9.30	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$ 20,00	R\$ 24,50	R\$ 490,00
9.31	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	UND	R\$ 500,00	R\$ 0,56	R\$ 280,00
9.32	MÃO DE OBRA SERVIÇO ELÉTRICO.	H	R\$ 100,00	R\$ 30,27	R\$ 3.027,00
9.33	TOMADA INDUSTRIAL DE EMBUTIR 3P+T 30 A, 440 V, COM TRAVA, COM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO.	UND	R\$ 10,00	R\$ 43,88	R\$ 438,80
10.	Hidráulica				R\$ 14.009,90
10.1	BOMBA CENTRIFUGA C/ MOTOR ELETRICO TRIFASICO 1CV	UND	R\$ 1,00	R\$ 1.022,88	R\$ 1.022,88
10.2	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 1,97 HP, 20 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	R\$ 1,00	R\$ 3.313,18	R\$ 3.313,18
10.3	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA SUPERIOR 10A/250V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	R\$ 10,00	R\$ 67,28	R\$ 672,80
10.4	TUBO DE PVC BRANCO ROSQUEÁVEL 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	R\$ 3,00	R\$ 13,31	R\$ 39,93
10.5	TUBO DE PVC BRANCO ROSQUEÁVEL 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	R\$ 3,00	R\$ 23,08	R\$ 69,24
10.6	TUBO DE PVC BRANCO ROSQUEÁVEL 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	R\$ 3,00	R\$ 13,86	R\$ 41,58
10.7	TUBO DE PVC BRANCO ROSQUEÁVEL 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	R\$ 3,00	R\$ 27,97	R\$ 83,91
10.8	TUBO DE PVC BRANCO ROSQUEÁVEL 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	R\$ 3,00	R\$ 32,55	R\$ 97,65
10.9	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UND	R\$ 5,00	R\$ 80,26	R\$ 401,30
10.10	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UND	R\$ 5,00	R\$ 56,85	R\$ 284,25
10.11	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	R\$ 3,00	R\$ 9,75	R\$ 29,25

10.12	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	R\$ 3,00	R\$ 10,43	R\$ 31,29
10.13	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	R\$ 3,00	R\$ 16,53	R\$ 49,59
10.14	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	R\$ 3,00	R\$ 15,66	R\$ 46,98
10.15	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	R\$ 10,00	R\$ 4,51	R\$ 45,10
10.16	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/ FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UND	R\$ 13,00	R\$ 9,99	R\$ 129,87
10.17	CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUCCÃO, COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE LIMPADORA A SUCCÃO, TANQUE 12000 L - CHP DIURNO. AF_11/2015	CHP	R\$ 20,00	R\$ 187,60	R\$ 3.752,00
10.18	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	R\$ 10,00	R\$ 0,21	R\$ 2,10
10.19	MÃO DE OBRA SERVIÇO HIDROSSANITARIA	H	R\$ 150,00	R\$ 25,98	R\$ 3.897,00
11.	Louças e Metais				R\$ 29.444,81
11.1	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UND	R\$ 50,00	R\$ 6,14	R\$ 307,00
11.2	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UND	R\$ 20,00	R\$ 4,21	R\$ 84,20
11.3	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	R\$ 6,00	R\$ 36,22	R\$ 217,32
11.4	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	R\$ 20,00	R\$ 79,67	R\$ 1.593,40
11.5	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	R\$ 6,00	R\$ 39,96	R\$ 239,76

11.6	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UND	R\$ 6,00	R\$ 57,68	R\$ 346,08
11.7	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	R\$ 20,00	R\$ 350,58	R\$ 7,011,60
11.8	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UND	R\$ 60,00	R\$ 23,00	R\$ 1,380,00
11.9	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UND	R\$ 20,00	R\$ 33,19	R\$ 663,80
11.10	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UND	R\$ 15,00	R\$ 48,03	R\$ 720,45
11.11	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UND	RS 40,00	RS 77,10	RS 3.084,00
11.12	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UND	RS 20,00	RS 55,76	RS 1,115,20
11.13	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALACÃO	UND	50,00	32,68	1.634,00
11.14	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	M²	20,00	448,24	8.964,80
11.15	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM METAL CROMAD 1 X 1.1/2- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	20,00	104,16	2.083,20
12.	Lógica				R\$ 2.634,00
12.1	CABO LÓGICO	M	R\$ 150,00	R\$ 17,56	R\$ 2.634,00
13.	Serviços Complementares				R\$ 13.849,00
13.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE	M	R\$ 100,00	R\$ 8,95	R\$ 895,00
13.2	PODA DE ARVORES, COM LIMPEZA DE GALHOS SECOS E RETIRADA DE PARASITAS, INCLUINDO REMOCAO DE ENTULHO	UND	R\$ 100,00	R\$ 54,67	R\$ 5.467,00
13.3	REMOÇÃO E TRANSPORTE DE ENTULHO	M³	R\$ 100,00	R\$ 25,01	R\$ 2.501,00
13.4	GUINDAUTO HIDRÁULICO	CHP	R\$ 40,00	R\$ 124,67	R\$ 4.986,80
TOTAL PARCIAL ITEM	R\$ 272.766,55				
BDI	25%	R\$ 68.191,64			

TOTAL GERAL COM BDI	R\$ 340.958,19				
VALOR MENSAL	R\$ 28.413,18				

Senhor Diretor-Presidente,

O pagamento do referido objeto será efetuado amparado pela Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 2.648/2019; Decreto Estadual nº 3.182/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, estando a Administração de acordo com preço apresentado pela empresa adjudicada em conformidade com o praticado no mercado, ocorrendo desta forma o procedimento em plena observância à legislação vigente.

Adjudico em: 26/11/2020.

LUANE PRISCILA FERREIRA O. DE PAULA
Pregoeira/DETRAN-AP

HOMOLOGO e declaro que a despesa satisfaz as exigências do Art. 16 e 17 da Lei complementar 101/2000.

Em: 26/11/2020.

INÁCIO MONTEIRO MACIEL
Diretor Presidente - DETRAN/AP

HASH: 2020-1126-0004-5074

Instituto de Hematologia e Hemoterapia do Amapá

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019 – HEMOAP

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019 – HEMOAP, CELEBRADO PELO INSTITUTO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO AMAPÁ - HEMOAP E A EMPRESA TCM INFORMÁTICA LTDA, COMO CONTRATADA, PARA OS FINS NELE DECLARADOS.

CONTRATANTE: INSTITUTO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO AMAPÁ - HEMOAP, pessoa jurídica de direito público interno, criada pela lei nº 0338, de 16 de Abril de 1997, com sede à Av. Raimundo Álvares da Costa S/N, Centro, inscrita no CNPJ sob nº 01.762.561/0001-90, neste ato representado por sua Diretora-Presidente, Sra. **RUIMARISA MONTEIRO PENA MARTINS**, brasileira, viúva, RG nº 737939 – AP, inscrita no CPF nº 208.853.182-34, nomeado pelo Decreto nº 3525/2019, publicado no DOE/AP nº 6980, de 14 de Agosto de 2019, residente e domiciliado nesta cidade de Macapá.

CONTRATADA: **TCM INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº. 80.653.157/0001-55, com sede na Rodovia SC, 401, Cj. 407, CELTA Centro Empresarial, CEP 88.030-000, Florianópolis – SC, neste ato

representada por seu representante legal, o Sr. **PAULO ROBERTO OLSEN**, brasileiro, empresário, portador do RG nº 2/R-849.622/SSP, inscrita no CPF nº 510.828.109-91, residente e domiciliado nesta cidade, resolvem firmar o presente Termo Aditivo subordinado em suas Cláusulas e Condições seguintes, que se obrigam a cumprir e respeitar integralmente.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º001/2019-HEMOAP, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e subsidiariamente a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2010, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do CONTRATO Nº 001/2019-HEMOAP, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de licença de uso e suporte técnico a utilização do software, sistema para gerenciamento de laudos e pacientes, voltado para os laboratórios.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

Pelo presente termo aditivo, fica PRORROGADA a vigência do contrato por 12 (doze) meses, com início em 29 de novembro de 2020 e encerramento em 28 de novembro de 2021, nos termos previstos em sua cláusula segunda.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADUTIVO

O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas a prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses, foi estabelecido no valor anual de **R\$ 11.951,33 (onze mil, novecentos e cinquenta e um reais e trinta e três centavos)**, que será pago de acordo com a certificação do serviço.

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

A despesa com este termo aditivo no montante de R\$ 11.951,33 (onze mil, novecentos e cinquenta e um reais e trinta e três centavos), correrá inicialmente ao Programa de Trabalho: 2.10.122.0002.2670 – manutenção de serviços administrativos, Fonte: 240, Elemento de Despesa: 33.90.39 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica, conforme Nota de Empenho nº 2020NE00076, de 30/10/2020.

CLAÚSULA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições legais contidas na Lei nº 10.520/2002, na Lei nº 8.666/1993, subsidiariamente, ao contido na Lei nº 8.078/1990 (CDC), demais normas aplicáveis e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA SÉXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Macapá-AP, 23 de novembro de 2020

HELLEN TAYANÁ OLIVEIRA BITENCOURT
DIRETORA-PRESIDENTE/HEMOAP EM EXERCÍCIO
DECRETO Nº 3943/2020

HASH: 2020-1126-0004-5112

Centro de Reabilitação do Amapá**AVISO DE LICITAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2020-CREAP

PROCESSO Nº. 016/2020-CREAP

O Centro de Reabilitação do Estado do Amapá-CREAP, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 011/2020-CREAP, de 27/02/2020, publicada no DOE n.º 7114, de 02/03/2020, que realizará no dia 11 de Dezembro de 2020, às 13:00 horas (horário de Brasília), Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2020-CREAP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de BOLSAS COLETORAS E ADJUVANTES DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA OSTOMIZADOS, para atender as demandas do CREAP. O edital está disponível para os interessados no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. O Pregoeiro e Equipe de Apoio se colocam a disposição dos interessados para esclarecimento e dúvidas sobre o referido certame, no horário normal de expediente das 08:00 às 13:00 hs ou pelo e-mail: cplcreap@gmail.com ou fone/fax (96) 98143-0074.

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020.

Amaury Barros Silva
Diretor Presidente do CREAP
Decreto nº 3525/2017

HASH: 2020-1126-0004-5096

Instituto de Terras**EXTRATO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0035.0388.1961.0002/2020 – NAF/APTERRAS. PROCESSO SIGA Nº 00005/2020 – AMAPÁ TERRAS. ARP Nº 072/2020 – CLC/PGE. PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 028/2020 – CLC/PGE. ÓRGÃO GERENCIADOR: Procuradoria Geral do Estado do Amapá. DETENTORA: **SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI**. CNPJ Nº 14.278.276/0001-40. FUNDAMENTO LEGAL: 24 do Decreto Estadual n.º 3.182/2016 c/c Portaria Conjunta nº 006/2018-PGE/AP. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 0001 – Gerenciamento Administrativo – EIXO ECONÔMICO. Elemento de Despesa: 3390.33 – Passagens e Despesas com locomoção. Fonte de Recursos: 101 – Recursos da transferência da União – RTU (FPE, IPI, ISSO, ICMS, EX, CFRH, CFRM E OUTROS). PARECER JURÍDICO nº 330/2020 – PLCC/PGE/AP. VALOR: R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens Compreendendo a Reserva, Emissão, Remarcação e Cancelamento de Bilhete de Passagens Aéreas Nacionais e Internacionais, e demais serviços correlatos, para atender as necessidades do Instituto de Terras do Amapá – AMAPÁ TERRAS, conforme especificado abaixo:

Item	Descrição do serviço	Quant. estimada do serviço
01	Prestação de serviços Agenciamento de viagens- Nacionais	30
03	Prestação de serviços Agenciamento de viagens – Remarcação e cancelamento	05

Macapá-AP, 25 de novembro de 2020.

JULHIANO CESAR AVELAR
Diretor-Presidente/AMAPÁ TERRAS
Decreto Nº 3.974/2019

HASH: 2020-1126-0004-5067

Centro de Gestão da Tecnologia da Informação

PORTARIA Nº 62/2020-PRODAP

O Presidente do Centro de Gestão da Tecnologia da Informação no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 0052 de 02 de janeiro de 2015 e Lei nº 0310 de 05 de dezembro de 1996 e alteração - Lei nº 318 de 23 de dezembro de 1996.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear **BELINI CAMBRAIA SOARES**, Coordenador da Coordenadoria de Serviços Gerais - FGS-1, para fiscal do 3º Termo Aditivo do Contrato nº 013/2017- PRODAP e a empresa, pelo período 11/11/2020 à 10/11/2021 referente à contratação de Novaseg Segurança Patrimonial e Privado LTDA-EPP, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de vigilância (armada) 24 horas, a serem executados de segunda a sexta-feira, finais de semana e feriados do Centro de Gestão da Tecnologia da Informação - PRODAP, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do referido Contrato. Na ausência do titular, responderá o servidor **CARLOS SANGER DO NASCIMENTO DOS SANTOS**, Coordenador da Coordenadoria de Material e Patrimônio - FGS-1, para em substituição responder pela fiscalização do referido Contrato.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11 de novembro de 2020.

Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO CENTRO DE GESTÃO

DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-PRODAP, em Macapá-AP, 26 de novembro de 2020.

JOSÉ LUTIANO COSTA DA SILVA
Presidente do PRODAP

HASH: 2020-1126-0004-5135

Agência de Fomento do Amapá

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2019 - AFAP

Espécie: Contrato que entre si celebram a Agência de Fomento do Amapá S/A - AFAP e a Empresa **R. M. R DE ALMEIDA EIRELI - ME**;

Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de nº 007/2019 por mais (Doze) meses, a contar de 29/11/2020 até 28/11/2021.

Fundamento Legal: Processo nº. 1651/2020 – AFAP, com fulcro no art. 71 da Lei nº 13.303/2016 e demais disposições legais aplicáveis.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da presente licitação correrão à conta de recursos próprios, Banco do Brasil, Agência nº 3575/0, Conta Corrente nº 5978/1 AFAP Despesas Administrativas, constante do orçamento da AFAP.

Valor global estimado: R\$ 11.131,00 (Onze Mil e Cento e Trinta e Um Reais).

Signatários: Pela Contratante, **Francisco de Assis Souza Costa**, e, pela Contratada, **Rosângela Maria Rodrigues de Almeida**.

Macapá-AP, 25 de Novembro de 2020.

Francisco de Assis Souza Costa
Diretor Presidente AFAP

HASH: 2020-1126-0004-5064

PORTARIA Nº 034/2020 – AFAP

O Diretor Presidente da Agência de Fomento do Amapá S/A – AFAP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 4966, de 31 de dezembro de 2018 e tendo em vista o Estatuto da Empresa.

RESOLVE:

Designar **Martinho Felizardo Guimarães de Oliveira** – Gerente de Crédito/AFAP, Cleison Souza de Moraes – Chefe do Setor de Atendimento – Pessoa Jurídica e

Taiza Roberta Farias da Silva – Analista de Fomento-Contadora para se deslocarem da sede de suas atribuições – Macapá/AP até o Estado de Mato Grosso-MT, no período de 22 a 27 de novembro de 2020, cujo objetivo é a realização de visita técnica na Desenvolve/MT, visando conhecer a operacionalização do FUNGETUR-Fundo Geral de Turismo.

Esta portaria está em consonância com as disposições previstas no Manual de Normas e Procedimentos Administrativos da Agência de Fomento de Amapá S/A – AFAP.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Macapá-AP, 17 de novembro de 2020.

FRANCISCO DE ASSIS SOUZA COSTA
Presidente/AFAP

HASH: 2020-1126-0004-5066

PORTARIA Nº 035/2020 – AFAP

O Diretor Presidente da Agência de Fomento do Amapá S/A – AFAP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 4966, de 31 de dezembro de 2018 e tendo em vista o Estatuto da Empresa.

RESOLVE:

Designar **STÉLIO SOCORRO COSTA DOS SANTOS** – Agente de Fomento para se deslocar da sede de suas atribuições – Macapá/AP até a Ilha Igarapé Jaburu e Vila Progresso no distrito do Bailique, no período de 23 a 27 de novembro de 2020, cujo objetivo é a realização de visita técnica e orientação da prática de análise de crédito, naquela localidade.

Esta portaria está em consonância com as disposições previstas no Manual de Normas e Procedimentos Administrativos da Agência de Fomento de Amapá S/A – AFAP.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Macapá-AP, 23 de novembro de 2020.

FRANCISCO DE ASSIS SOUZA COSTA
Presidente/AFAP

HASH: 2020-1126-0004-5114

Companhia de Eletricidade do Amapá

ERRATA Nº 08/2020

Retificar a data da assinatura do Contrato nº 059/2019, assinado em 14/01/2020.

ONDE SE LÊ:

Macapá-AP, 14 de janeiro de 2019

LEIA-SE:

Macapá-AP, 14 de janeiro de 2020

Macapá-AP, 28 de outubro de 2020.

Arnaldo Santos Filho
Presidente Interino da CEA

HASH: 2020-1126-0004-5119

PUBLICIDADE





Ministério Público

AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 037/2020/MP- AP

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO. Nº 037/2020

O Ministério Público do Estado do Amapá através de seu Pregoeiro, comunica aos interessados a realização do Pregão Eletrônico nº 037/2020 que tem por **objeto**: REGISTRO DE PREÇO para futuras contratações de serviços de hospedagens e correlatos, visando atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Amapá (MP-AP). referente ao processo nº 0005230/2020-88-MPAP. O Edital poderá ser obtido a partir do dia 27/11/2020 no seguinte endereço: www.licitacoes-e.com.br e www.mpap.mp.br. Dados para dúvidas e esclarecimentos: Prédio da Procuradoria Geral de Justiça – Promotor Haroldo Franco, Rua do Araxá, s/n, bairro Araxá, Macapá-AP, Cep 68.903-883, sala da CPL, e-mail: cpl@mpap.mp.br e telefone (96)3198-1652.

Início da entrega de propostas: a partir de 27/11/2020 às 8:00h no site www.licitacoes-e.com.br , licitação nº 847426.

Fim da entrega de propostas: às 08h00 do dia 10/12/2020.

Abertura das propostas: às 08h00 do dia 10/12/2020.

Início da sessão de disputa: às 10h00 do dia 10/12/2020.

Todos os horários são referentes ao de Brasília-DF.

Macapá-AP, 26/11/2020
Marcos Ravel Magalhães de Abreu
Pregoeiro/MPAP

HASH: 2020-1126-0004-5063

AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 038/2020/MP-AP

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO. Nº 038/2020

O Ministério Público do Estado do Amapá através de seu Pregoeiro, comunica aos interessados a realização do Pregão Eletrônico nº 038/2020 que tem por **objeto**:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de **REVITALIZAÇÃO DE JARDINS E PAISAGISMO**, com registro de preços, nas áreas internas e externas dos prédios do Ministério Público do Estado do Amapá, referente ao processo nº 0004530/2020-73-MPAP. O Edital poderá ser obtido a partir do dia 27/11/2020 no seguinte endereço: www.licitacoes-e.com.br e www.mpap.mp.br. Dados para dúvidas e esclarecimentos: Prédio da Procuradoria Geral de Justiça – Promotor Haroldo Franco, Rua do Araxá, s/n, bairro Araxá, Macapá-AP, Cep 68.903-883, sala da CPL, e-mail: cpl@mpap.mp.br e telefone (96)3198-1652.

Início da entrega de propostas: a partir de 27/11/2020 às 8:00h no site www.licitacoes-e.com.br , licitação nº 847417.

Fim da entrega de propostas: às 08h00 do dia 10/12/2020.

Abertura das propostas: às 08h00 do dia 10/12/2020.

Início da sessão de disputa: às 12h00 do dia 10/12/2020.

Todos os horários são referentes ao de Brasília-DF.

Macapá-AP, 26/11/2020
Marcos Ravel Magalhães de Abreu
Pregoeiro/MPAP

HASH: 2020-1126-0004-5061

AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 039/2020/MP-AP

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO. Nº 039/2020

O Ministério Público do Estado do Amapá através de seu Pregoeiro, comunica aos interessados a realização do Pregão Eletrônico nº 039/2020 que tem por objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação/montagem (material e mão de obra) de coberturas em policarbonato fumê alveolar, inclusive estrutura metálica, para criação de 14(quatorze) vagas de garagens no prédio Procuradoria Geral de Justiça, conforme discriminação constante neste Termo de Referência e seus anexos, referente ao processo nº 0005675/2017-MPAP. O Edital poderá ser obtido a partir do dia 27/11/2020 no seguinte endereço: www.licitacoes-e.com.br e www.mpap.mp.br. Dados para dúvidas e esclarecimentos: Prédio da Procuradoria Geral de Justiça – Promotor Haroldo Franco, Rua do Araxá, s/n,

bairro Araxá, Macapá-AP, Cep 68.903-883, sala da CPL, e-mail: cpl@mpap.mp.br e telefone (96)3198-1652.

Início da entrega de propostas: a partir de 27/11/2020 às 8:00h no site www.licitacoes-e.com.br, licitação nº 847420.

Fim da entrega de propostas: às 08h00 do dia 11/12/2020.

Abertura das propostas: às 08h00 do dia 11/12/2020.

Início da sessão de disputa: às 10h00 do dia 11/12/2020.

Todos os horários são referentes ao de Brasília-DF.

Macapá-AP, 26/11/2020
Marcos Ravel Magalhães de Abreu
Pregoeiro/MPAP

HASH: 2020-1126-0004-5086

TERMO DE JUSTIFICATIVA Nº 048/2020/MP-AP

Homologo na forma da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, com base na Portaria nº 246/2001-GAB/PGJ, em: 26/11/2020.

Dr. Alexandre Flavio Medeiros Monteiro
Promotor de Justiça
Secretário-Geral/MP-AP

Processo nº: 20.06.0000.0003002/2019-10-MP-AP.

Assunto: RECONHECIMENTO DE DIVIDA.

Fundamento: Art. 65, Inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93.

Favorecido: PAUTA COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA EPP-CNPJ nº 11.884.811/0001-19.

Objeto: Reconhecimento de dívida referentes a serviços de filmagem e fotografia para o MP-AP, em virtude de saldo insuficiente para cobertura contratual.

Valor Total: R\$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).

Recurso: Programa 03.062.0053.2.361 – Operacionalização Técnica e Administrativa do MP-AP, Elemento de Despesa: 3390.39 – Serviços de Terceiros PJ, Fonte 101 – Recursos do Tesouro consignado no orçamento deste Ministério Público.

Senhor Secretário – Geral

Justifica-se a presente despesa em favor da empresa acima, para o objeto em epigrafe, referente a serviços de filmagem e fotografia para o MP-AP prestados pela Pauta Comunicação e Marketing Ltda no ano de 2018 conforme despacho consta nos autos, om base no parecer da ASSJUR/SG nº 318/2020, encontrando amparo legal no Art. 65, Inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, caracterizando **RECONHECIMENTO DE DIVIDA**. Desta forma, dando-se cumprimento ao que dispõe o Art. 26 da Lei de Licitações e

suas alterações, submetemos a presente justificativa a Vossa Excelência, para fins de homologação e posterior publicação.

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020.

Marcos Ravel Magalhães de Abreu
Portaria nº 225-2020/GAB-PGJ/MP-AP
Presidente da CPL/MP-AP

HASH: 2020-1126-0004-5124

TERMO DE JUSTIFICATIVA Nº 049/2020/MP-AP

Homologo na forma da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, com base na Portaria nº 246/2001-GAB/PGJ, em: 26/11/2020.

Dr. Alexandre Flavio Medeiros Monteiro
Promotor de Justiça
Secretário-Geral/MP-AP

Processo nº: 20.06.0001.0006500/2020-39-MP-AP.

Assunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Fundamento: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93.

Favorecido: MEDCLINSERVIÇOSEPRODUTOSMÉDICOS HOSPITALARES LTDA-CNPJ nº 14.315.066/0001-85.

Objeto: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE TESTAGEM RT/PCR (Transcrição Reversa seguida de Reação em Cadeia da Polimerase), para diagnóstico de COVID-19, em caráter de urgência, para aplicação em casos suspeitos de infecção nos Integrantes do Ministério Público do Estado do Amapá (Membros, Servidores Efetivos, Comissionados e Cedidos, Estagiários, Aprendizes e Terceirizados).

Valor Total: R\$ 43.600,00 (quarenta e três mil e seiscentos reais). Sendo: Quant. 200- Valor Unit. R\$ 218,00 - Valor Total R\$ 43.600,00.

Recurso: Programa 03.062.0053.2.361 – Operacionalização Técnica e Administrativa do MP-AP, Elemento de Despesa: 3390.39 – Serviços de Terceiros PJ, Fonte 101 – Recursos do Tesouro consignado no orçamento deste Ministério Público.

Senhor Secretário – Geral

Justifica-se a presente despesa em favor da empresa acima, para o objeto em epigrafe, tendo em vista a Consulta de Preços nº 018/2020, que levou ao conhecimento dos interessados, através do site do MP-AP. Para o objeto em questão, Somente a empresa **MEDCLIN SERVIÇOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, apresentou proposta e documentação tempestivamente, que depois de analisada, sagou-se vencedora por atender a todas as exigências/especificações do TR, bem como, estar regular com sua documentação fiscal, conforme demonstrado nos

autos. Com base no parecer da ASSJUR/SG nº 315/2020, encontrando amparo legal no Art. 24, IV, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, caracterizando **DISPENSA DE LICITAÇÃO**. Desta forma, dando-se cumprimento ao que dispõe o Art. 26 da Lei de Licitações e suas alterações, submetemos a presente justificativa a Vossa Excelência, para fins de homologação e posterior publicação.

Macapá-AP, 26 de novembro de 2020.

Marcos Ravel Magalhães de Abreu
Portaria nº 225-2020/GAB-PGJ/MPAP
Presidente da CPL/MP-AP

HASH: 2020-1126-0004-5134

PUBLICIDADE



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO AMAPÁ - 14º QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS 2020



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

APROVO EM: 26/08/2020

ORÇAMENTO 2020
04101 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

IVANA LUCIA FRANCO CEI
PROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA

14º QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS 2020

PROGRAMA	AÇÃO	FONTE	ELEMENTO		2020
03.062.0053 MODERNIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	2363 FORT. PARQUE TECN., , DIVULG.DO PAPEL DO MP JUNTO A SOCIED.MODERN. DA GESTÃO INSTITUCIONAL.	0101	339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	10.000,00
			339040	SERVIÇOS DE TECN.DA INF.E COM	30.000,00
			449052	MATERIAL PERMANENTE	90.000,00
	2364 GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA	0101	339014	DIÁRIAS	750.000,00
			339031	PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DE	23.685,00
			339032	MATERIAL DE DISTRIB.GRATUITA	38.500,00
			339036	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.F..	140.000,00
			339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	926.315,00
			339047	OBRIGAÇÕES TRIB.E CONTRIBUT	28.000,00
	TOTAL DO PROGRAMA				
03.062.0054 PROMOÇÃO E DEFESA DA SOCIEDADE	2362 PROMOÇÃO E DEFESA DA SOCIEDADE AMAPAENSE	0101	339014	DIÁRIAS	35.000,00
			339030	MATERIAL DE CONSUMO	30.000,00
			339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	150.000,00
			449052	MATERIAL PERMANENTE	40.000,00
TOTAL DO PROGRAMA					255.000,00
03.062.0055 GESTÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO	2361 OPERACIONALIZAÇÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVA DO MP- AP	0101	319001	INATIVOS	4.743.776,00
			319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX	63.777.992,00
			319013	OBRIGAÇÕES PATRONAIS (INSS)	2.384.209,00
			319016	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS	1.415.632,00
			319092	DESPESAS DE EXERC.ANTERIORES	11.685.864,00
			319094	INDENIZAÇÕES E REST. TRABALH	1.856.994,00
			319113	OBRIGAÇÕES PATRONAIS (AMPR	8.624.251,00
			319192	DESPESAS DE EXERC.ANTERIORES	300.000,00
			339008	OUTROS BENEF.ASSISTENCIAIS	11.700,00
			339014	DIÁRIAS	1.187.246,00
			339030	MATERIAL DE CONSUMO	1.985.494,00
			339033	PASSAGENS E DESP. C/ LOCOMO	808.706,00
			339036	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.F..	293.032,00
			339037	LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA	14.484.251,00
			339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	12.353.914,00
			339040	SERVIÇOS DE TECN.DA INF.E COM	2.100.000,00
			339046	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	9.230.358,00
			339047	OBRIGAÇÕES TRIB.E CONTRIBUT	20.254,00
			339092	DESPESAS DE EXERC.ANTERIORES	200.000,00
			339093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.724.577,00
			449051	OBRAS E INSTALAÇÕES	1.666.360,00
449052	MATERIAL PERMANENTE	313.640,00			
		3101	449052	MATERIAL PERMANENTE	90.000,00
		0103	339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	399.078,00
			449052	MATERIAL PERMANENTE	1.866.665,00
		0107	319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX	33.590.255,00
		0127	319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX	315.717,00
			449051	OBRAS E INSTALAÇÕES	900.000,00
TOTAL DO PROGRAMA					182.329.965,00
TOTAL					184.621.465,00

ELIANA LEITÃO DE PINHO
Diretora do DEPLAN-MPAP

ALEXANDRE FLÁVIO MEDEIROS MONTEIRO
Secretário Geral do MPAP

HASH: 2020-1126-0004-5126

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO AMAPÁ - 17º QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS 2020



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

APROVO EM: 01/10/2020

ORÇAMENTO 2020

04101 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

IVANA LUCIA FRANCO CEI
PROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA

17º QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS 2020

PROGRAMA	AÇÃO	FONTE	ELEMENTO		2020
03.062.0053 MODERNIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	2363 FORT. PARQUE TECN., , DIVULG.DO PAPEL DO MP JUNTO A SOCIED.MODERN. DA GESTÃO INSTITUCIONAL.	0101	339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	10.000,00
			339040	SERVIÇOS DE TECN.DA INF.E COM	30.000,00
			449052	MATERIAL PERMANENTE	90.000,00
	2364 GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA	0101	339014	DIÁRIAS	750.000,00
			339031	PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DE	23.685,00
			339032	MATERIAL DE DISTRIB.GRATUITA	38.500,00
			339036	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.F..	140.000,00
			339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	926.315,00
			339047	OBRIGAÇÕES TRIB.E CONTRIBUTI	28.000,00
TOTAL DO PROGRAMA					2.036.500,00
03.062.0054 PROMOÇÃO E DEFESA DA SOCIEDADE	2362 PROMOÇÃO E DEFESA DA SOCIEDADE AMAPAENSE	0101	339014	DIÁRIAS	35.000,00
			339030	MATERIAL DE CONSUMO	30.000,00
			339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	150.000,00
			449052	MATERIAL PERMANENTE	40.000,00
TOTAL DO PROGRAMA					255.000,00
03.062.0055 GESTÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO	2361 OPERACIONALIZAÇÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVA DO MP- AP	0101	319001	INATIVOS	4.743.776,00
			319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX	53.427.402,00
			319013	OBRIGAÇÕES PATRONAIS (INSS)	2.384.209,00
			319016	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS	1.415.632,00
			319092	DESPESAS DE EXERC.ANTERIORES	11.685.864,00
			319094	INDENIZAÇÕES E REST. TRABALH	1.856.994,00
			319113	OBRIGAÇÕES PATRONAIS (AMPR	8.580.251,00
			319192	DESPESAS DE EXERC.ANTERIORES	344.000,00
			339008	OUTROS BENEF.ASSISTENCIAIS	11.700,00
			339014	DIÁRIAS	1.187.246,00
			339030	MATERIAL DE CONSUMO	1.985.494,00
			339033	PASSAGENS E DESP. C/ LOCOMO	808.706,00
			339036	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.F..	293.032,00
			339037	LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA	14.484.251,00
			339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	12.353.914,00
			339040	SERVIÇOS DE TECN.DA INF.E COM	2.100.000,00
			339046	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	9.230.358,00
			339047	OBRIGAÇÕES TRIB.E CONTRIBUTI	20.254,00
			339092	DESPESAS DE EXERC.ANTERIORES	200.000,00
			339093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.724.577,00
			449051	OBRAS E INSTALAÇÕES	1.666.360,00
			449052	MATERIAL PERMANENTE	313.640,00
				0101-EXTR.	319011
	3101	449052	MATERIAL PERMANENTE	285.743,00	
	0103	339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	399.078,00	
		449052	MATERIAL PERMANENTE	1.866.665,00	
	0107	319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX	28.845.845,00	
	0127	319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX	315.717,00	
		449051	OBRAS E INSTALAÇÕES	900.000,00	
TOTAL DO PROGRAMA					182.525.708,00
TOTAL					184.817.208,00

ELIANA LEITÃO DE PINHO
Diretora do DEPLAN-MPAP

ALEXANDRE FLÁVIO MEDEIROS MONTEIRO
Secretário Geral do MPAP

HASH: 2020-1126-0004-5129

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO AMAPÁ - 3º QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS 2020



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

APROVO EM: 06/02/2020

ORÇAMENTO 2020
04101 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

IVANA LUCIA FRANCO CEI
PROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA

3º QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS 2020

PROGRAMA	AÇÃO	FONTE	ELEMENTO		2020
03.062.0053 MODERNIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL	2363 FORT. PARQUE TECN., , DIVULG.DO PAPEL DO MP JUNTO A SOCIED.MODERN. DA GESTÃO INSTITUCIONAL.	0101	339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	10.000,00
			339040	SERVIÇOS DE TECN.DA INF.E COM	30.000,00
			449052	MATERIAL PERMANENTE	90.000,00
	2364 GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA	0101	339014	DIÁRIAS	750.000,00
			339032	MATERIAL DE DISTRIB.GRATUITA	38.500,00
			339036	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.F..	140.000,00
			339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	950.000,00
			339047	OBRIGAÇÕES TRIB.E CONTRIBUT	28.000,00
TOTAL DO PROGRAMA					2.036.500,00
03.062.0054 PROMOÇÃO E DEFESA DA SOCIEDADE	2362 PROMOÇÃO E DEFESA DA SOCIEDADE AMAPAENSE	0101	339014	DIÁRIAS	35.000,00
			339030	MATERIAL DE CONSUMO	30.000,00
			339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	150.000,00
			449052	MATERIAL PERMANENTE	40.000,00
TOTAL DO PROGRAMA					255.000,00
03.062.0055 GESTÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO	2361 OPERACIONALIZAÇÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVA DO MP- AP	0101	319001	INATIVOS	4.743.776,00
			319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FI	37.673.750,00
			319013	OBRIGAÇÕES PATRONAIS (INSS)	2.384.209,00
			319016	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS	1.415.632,00
			319092	DESPESAS DE EXERC.ANTERIORE	11.685.864,00
			319094	INDENIZAÇÕES E REST. TRABALH	1.000.000,00
			319113	OBRIGAÇÕES PATRONAIS (AMPR	8.624.251,00
			319192	DESPESAS DE EXERC.ANTERIORE	300.000,00
			339014	DIÁRIAS	1.187.246,00
			339030	MATERIAL DE CONSUMO	1.985.494,00
			339033	PASSAGENS E DESP. C/ LOCOMO	808.706,00
			339036	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.F..	293.032,00
			339037	LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA	14.484.251,00
			339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	13.465.614,00
			339040	SERVIÇOS DE TECN.DA INF.E COM	1.000.000,00
			339046	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	9.230.358,00
			339047	OBRIGAÇÕES TRIB.E CONTRIBUT	20.254,00
339092	DESPESAS DE EXERC.ANTERIORE	200.000,00			
339093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.724.577,00			
449051	OBRAS E INSTALAÇÕES	900.000,00			
449052	MATERIAL PERMANENTE	1.080.000,00			
		3101	449052	MATERIAL PERMANENTE	90.000,00
		0103	339039	SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.	399.078,00
			449052	MATERIAL PERMANENTE	1.866.665,00
		0107	319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FI	60.551.491,00
		0127	319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FI	315.717,00
TOTAL DO PROGRAMA					181.429.965,00
TOTAL					183.721.465,00

ELIANA LEITÃO DE PINHO
Diretora do DEPLAN-MPAP

PAULO CELSO RAMOS DOS SANTOS
Secretário Geral do MPAP

HASH: 2020-1126-0004-5128

Prefeitura Municipal De Laranjal Do Jari

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2020-CPL/PMLJ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2020-CPL/PMLJ
PROCESSO Nº 208.177/2020-SEMAP/PMLJ

Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharia para Construção da Sede do Comando da Guarda Civil Municipal, referente ao Convênio 865338/2018-MD/PCN, conforme especificações constantes do Projeto Básico/Especificações Técnicas (Anexo I) do Edital. O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura de Laranjal do Jari, sito a Avenida Tancredo Neves, nº 2.605 – Bairro Agreste - Laranjal do Jari/AP, de segunda a sexta feira das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. O recebimento dos envelopes será no dia 16 de dezembro de 2020 às 09h30min, na sala de Licitações no Prédio desta Prefeitura, Informações pelo e-mail: cpl.pmlj@hotmail.com

Laranjal do Jari-AP, 25 de novembro de 2020.
Enivaldo Balieiro Machado
Presidente da CPL

HASH: 2020-1125-0004-4925

Prefeitura Municipal De Pracuúba

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 010/2020-CPL/PMP

ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRACUÚBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 010/2020-CPL/PMP

O Município de Pracuúba, torna público o Pregão Eletrônico (SRP) nº 010/2020-CPL/PMP, cujo o objeto é Sistema de Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, serigráficos e serviços de fotocópias para atender as demandas das Secretarias Municipais, Fundos Municipais, Gabinete e demais setores da Prefeitura Municipal de Pracuúba - AP, de acordo com quantitativos e especificações constantes do Edital e seus anexos.

ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DE:
26/11/2020 às 15h00min.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/12/2020 às 09h00min.

INICIO DA SESSÃO: 09/12/2020 às 09h00min.

Endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br

Pracuúba, 23 de novembro de 2020.
Jacirene Alencar de Sousa
Pregoeira
Portaria nº 053/2019-GAB/PMP

HASH: 2020-1125-0004-4935

PREFEITURA DE PRACUÚBA - CONTRATO Nº 011/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRACUUBA
CONTRATO Nº 011/2020
CONVÊNIO Nº 348/PCN/2018 (Siconv nº 865319) –
MINISTÉRIO DA DEFESA

A PREFEITURA DE PRACUUBA- PMP, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 34.925.22/0001-37, doravante denominada **CONTRATANTE, e do outro lado, a EMPRESA BERNACOM LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 08.450.948/0001-50, e em face do resultado obtido no Processo Administrativo nº 08062020/05-CPL/PMP, Carta Convite nº 001/2020-CPL-PMP, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante os termos e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

2.1. O objeto do presente consiste na construção de campo de futebol society de grama sintética, sob regime de empreitada por preço global, por intermédio do Ministério da Defesa - Convênio nº 348/PCN/2018(Siconv nº 865319) visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Pracuúba-PMP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

Este Contrato é firmado em observância as disposições constantes no Processo 08062020/05-CPL/PMP, referente à Licitação na modalidade Carta Convite nº 001/2020-CPL/PMP, na Lei nº 8.666, de 21/06/1993, no Decreto nº 7.746, de 05/06/2012, na Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, no Decreto nº 8.538, de 06/10/2015, atualizados e demais legislações pertinentes, resoluções e regulamentos referentes ao objeto da contratação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor global para a referida contratação é de **R\$ 258.726,85 (duzentos e cinquenta e oito mil, setecentos e vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos).**

CLÁUSULA QUARTA- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

O crédito destinado a efetivação da despesa, objeto do presente contrato, correrão à conta dos recursos consignados no convênio nº 348/PCN/2018 (Siconv nº

865319) - Ministério da Defesa, Unidade orçamentária: 22001, Unidade de despesa: 1053, Elemento: 27.812.0050, Rubrica: 4490.51.00.00.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

A vigência deste contrato será de até **240 (duzentos e quarenta)** dias, a contar da data de emissão da Ordem e Serviços, podendo prorrogação, a critério do CONTRATANTE.

Assim, por estarem as partes ajustadas, rubricam e assim o presente Instrumento Contratual, 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Pracuúba/AP, 11 de agosto de 2020
Belize Conceição Costa Ramos
Prefeita de Pracuúba

CONTRATANTE
BERNACOM LTDA
CNPJ. 08.450.948/0001-50
CONTRATADA

HASH: 2020-1125-0004-4937

Defensoria Pública

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº17/2020 - DPE/AP

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2020 REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa de engenharia, para, sob demanda, prestar serviços de manutenção predial corretiva com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecida em planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, doravante denominado SINAPI, nos prédios próprios, cedidos ou alugados a Defensoria Publica do Estado do Amapá nos municípios do interior do Estado do Amapá.

Aos 19 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, A Defensoria Publica do Estado do Amapá (ÓRGÃO GERENCIADOR), com sede na Rua Eliezer Levi, 1157, Centro, Macapá-AP, CNPJ nº 11.762.144/0001-00, neste ato representado por seu Subdefensor Público-Geral do Estado Do Amapá, **RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO**, brasileiro, RG nº 112262-AP, CPF nº 961.139.102-10, tendo como domicilio profissional na Rua Eliezer Levi, 1157, Centro, Macapá-AP, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 3.182/2016 e decreto nº 10.024/2009, em face da

Licitação DPE-AP nº 14/2020, modalidade pregão, forma eletrônica – SRP, registrar os preços da empresa segundo as seguintes cláusulas e condições:

DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por Registro de preços para contratação de empresa de engenharia, para, sob demanda, prestar serviços de manutenção predial corretiva com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecida em planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, doravante denominado SINAPI, nos prédios próprios, cedidos ou alugados a Defensoria Publica do Estado do Amapá nos municípios do interior do Estado do Amapá.

DA EMPRESA REGISTRADA

Empresa Adjudicatária: R P SANTOS E CIA LTDA CNPJ nº 12.036.829/0001-23 com sede na Av. Antônio Coelho de Carvalho, nº 1770 – Santa Rita, Macapá-AP, telefone nº (96) 3222-7872, E-mail: epsltad.ap@gmail.com, representada por seu Sócioa Senhora Renata Pantoja SantosRG nº 258.440 SSP-AP, CPF nº 619.401.002-91.

DOS PREÇOS REGISTRADOS

O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor global de **R\$ 912.270,66 (novecentos e doze mil duzentos e setenta reais e sessenta e seis centavos)** valor com desconto de 13% ofertado pela empresa na fase de lances;

As especificações estão contidas no termo de referência, anexo ao edital.

DA VIGÊNCIA

A vigência desta Ata de Registro de Preços é de doze meses, contado da publicação do extrato no Órgão da Imprensa Oficial do Estado.

DA PARTICIPAÇÃO DE OUTROS ÓRGÃOS

7.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do procedimento licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador nos termos do art. 24 do Decreto nº 3182/2016.

7.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item anterior não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

7.3. O quantitativo decorrente das adesões a ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quántuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgão participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. O registro de preços objeto desta ata e a sua assinatura pelas partes não geram para a DPE-AP obrigação de solicitar o fornecimento que deles poderá advir independentemente de estimativa de consumo indicada no Edital de Licitação DPE/AP nº 13/2020.

8.2. A empresa signatária desta ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente de suas obrigações para com a DPE/AP, nos termos do Edital de Licitação DPE/AP nº 13/2020 e da sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

8.6. As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta ata, independentemente de transcrição:

8.6.1. Edital de Licitação DPE/AP nº 13/2020;

9.6.2. Termo de Referência, correspondente ao Anexo I do Edital de Licitação DPE/AP nº 13/2020;

9.6.3. Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.

DO FORO

O foro da Seção Judiciária do Estado do Amapá, foro da Cidade de Macapá/AP, é o competente para solucionar conflitos de interesse entre a Defensoria Pública do Estado do Amapá e a empresa adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

DA PUBLICIDADE

O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensa Oficial do Estado, conforme o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente ata em duas vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

Órgão gerenciador:

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO

Subdefensor Público-Geral do Estado Do Amapá, no exercício das atribuições do Defensor Público-Geral Decreto nº 0387/2020

HASH: 2020-1126-0004-5079

PORTARIA Nº365/2020 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No365, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

Exoneração de cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar Ericles Ferreira Aguiar do cargo em comissão de Assessor Técnico de Defensoria – Assessoria de Defensoria, Código CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de dezembro de 2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2020.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Macapá, em 26 de novembro de 2020.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
Decreto nº0388/2020

HASH: 2020-1126-0004-5091

PORTARIA Nº366/2020 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No366, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Lincoln Marcelio Thomaz Noronha para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico de Defensoria – Assessoria de Defensoria, Código CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de dezembro de 2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2020.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Macapá, em 26 de novembro de 2020.

DIOGO BRITO GRUNHO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
Decreto nº0388/2020

HASH: 2020-1126-0004-5093

PORTARIA Nº367/2020 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº367, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

Dá publicidade ao dia de folga de Defensora Pública e designa a Defensora Pública que acumulará extraordinariamente suas atribuições durante o período de usufruto.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº200000307/2020 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar, 01 (um) dia de folga a Defensora Pública **LARISSA JOBIM JORDÃO**, que exerce suas atividades no Núcleo Especializado Criminal – Macapá, para usufruto no dia 03/11/2020.

Art. 2º. A Defensora Pública **RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA GOMES** acumulará extraordinariamente o exercício das atribuições da Defensora Pública **LARISSA JOBIM JORDÃO**, no dia 03/11/2020.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 03/11/2020.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá, em 26 de novembro de 2020.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
Decreto nº 0388/2020

HASH: 2020-1126-0004-5083

PORTARIA Nº368/2020 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº368, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

Exoneração de cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, **Ranolfo José Rodrigues Alves** do cargo em comissão de Assistente Técnico – Centro de Atendimento Multidisciplinar, Código CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de dezembro de 2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Macapá, em 26 de novembro de 2020.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
Decreto nº0388/2020

HASH: 2020-1126-0004-5095

PORTARIA Nº369/2020 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº369, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear **Rafael José Dantas Gonçalves** para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico – Centro de Atendimento Multidisciplinar, Código CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de dezembro de 2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Macapá, em 26 de novembro de 2020.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
Decreto nº0388/2020

HASH: 2020-1126-0004-5107

